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Rád bych vás v tomto příspěvku 
informoval o tom, co se za poslední 
čtvrtrok událo, na čem jsme praco-
vali nebo co chystáme. 

Prakticky od začátku roku jsme 
se zabývali dokončením přestavby 
zubní ordinace na zdravotním stře-
disku. Přes mnohé komplikace, 
které tuto stavbu provázely, se nám 
podařilo s měsíčním zpožděním 
přestavbu na konci měsíce dubna 
dokončit. Na začátku května tak 
nově opravenou ordinaci navští-
vili první pacienti. Zubní hygiena 
otevřela svůj provoz o pár týdnů 
později. Na rekonstrukci se vel-
kou měrou podíleli zaměstnanci 
obce, kterým za jejich nasazení 
s přesčasy a o víkendech děkuji. 
Velké poděkování však patří hlav-
nímu partnerovi společnosti VEOS 
Pospíšil, s.r.o., která zastřešovala 
zhotovení nové elektroinstalace. 
Díky nim se podařilo rekonstrukci 
úspěšně zvládnout ve vynikající 
kvalitě a krátkém čase. Bližší in-
formace k provozu zubní ordinace 
nebo o dalším kole registrace na-
jdete v samostatném článku paní 
doktorky Hanákové.

Po Velikonocích se rozběhla 
zatím první venkovní stavba, kterou 
byla rekonstrukce povrchu komu-
nikace v ul. Vinařská. Dlouholetý 
neutěšený stav v podobě panelové 
cesty nahradila nová komunikace 
ze žulové dlažby. Stavbu realizo-
vala firma SWIETELSKY stavební, 
s.r.o., která ji dokončila v krátkém 
čase a 3. června byla komunikace 
slavnostně otevřena.

V současné době připravujeme 
další stavební akce, a to doplnění 
chybějících úseků vodovodu a ka-
nalizace a již několikrát zmiňovanou 
opravu povrchu panelové cesty 
směrem k podzemnímu zásobníku 
plynu SPP Storage, s.r.o. (PZP).

V př ípadě panelové cest y 
k PZP nechci opakovat celou 
historii, pouze doplním aktuální 
informace, že spol. SPP Storage, 
s.r.o. se podařilo získat potřebné 
povolení na zhotovení vodovodní 
př ípojky a vybrat zhotovitele. 
Oprava povrchu komunikace se 
tedy rozběhne co nejdříve po 
dokončení vodovodní přípojky 
SPP Storage a předpokládáme 
její dokončení v závěru prázdnin. 

U této stavby nyní hledáme účin-
né řešení, kterým by se efektivně 
zamezilo pronikání srážkových 
vod do obce. 

V letošním roce byla napláno-
vaná i oprava komunikací po zho-
tovení vodovodu a kanalizace v ul. 
Pod Ořechy. Společnost EG.D, 
a.s. zde plánuje přeložku vedení 
NN do zemního kabelu, při které 
by došlo k poškození již opravené 
komunikace, a proto se tato oprava 
uskuteční až později.

Doplnění chybějících úseků 
vodovodu a kanalizace se týká 
především sklepních uliček, a to 
v oblasti od ulice U Penzionu po 
ulici Mlýnskou. Tato stavba je 
v současné době povolena a nyní 
čekáme na doplnění projektů pro 
provedení stavby a na to navazu-
jící výběr zhotovitele. Realizace 
stavby bude probíhat postupně 
tak, aby neznemožnila majitelům 
užívání vinných sklepů v době 
vinobraní. 

Samostatnou stavbou, která se 
nyní rozbíhá, je doplnění vodovodu 
na ulici Vinařská před bývalým 
mlýnem. O termínu stavby budeme 
majitele informovat.

K realizaci dalších stavebních 
akcí připravujeme potřebné pod-
klady nebo žádosti o dotace. Jed-
ná se zejména o revitalizaci byto-
vého domu Na Hrázce 32, pořízení 
fotovoltaických elektráren, rybník, 
rekonstrukce kuchyně na DPS 
nebo pokračování v rekonstrukci 
povrchů komunikací vinařských 
uliček a další.

V měsíci květnu se uskutečnil 
už druhý ročník Bojanovského 
festivalu hudby a jídla, kde zahrá-
la známá kapela BUTY a festival 
byl př íležitostí pro comeback 
místní kapely PROPOLIS. No-

Vážení spoluobčané a milí čtenáři Zpravodaje, 
ani jsme se nenadáli a rok 2023 je v polovině své 
cesty. Zato školní rok už došel ke svému cíli a žáci si 
odnesli vyhodnocení svého snažení. Na dva měsíce 
školu vystřídají prázdniny, čas volna, odpočinku, 
dovolených, hodů a zážitků, na které se po roce 
snažení těší hlavně školou povinné děti, ale také 
jejich rodiny. Bohužel prázdniny nemusí být jen 
obdobím příjemných zážitků a krásných vzpomínek. 
Nezapomínejme, že je stále nutná opatrnost 
a odpovědnost, ať se týká jednání našich dětí nebo 
nás dospělých. Přeji vám všem, abyste prožili krásné 
prázdniny, plné slunečných dnů a radostných zážitků, 
hezkou dovolenou a šťastně se vrátili domů.  

SLOVO STAROSTY
Redakční rada Zpravodaje 

vám přeje příjemný zbytek 
prázdnin a šťastný návrat 

z letní dovolené. 
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způsoby a předem děkuji za vaše 
názory a slušné vyjadřování. 

Přeji vám tedy ještě jednou 
krásné prázdniny, příjemnou do-
volenou a šťastný návrat domů ve 
zdraví a plnosti pozitivních zážitků.

Tomáš Makudera
starosta obce

vými tvářemi byli členové mladé 
kapely JOPAPADAM složené 
z místních mladých umělců. 
Letošní ročník nabídl odpolední 
program s dětským vystoupením 
a bohatou nabídkou jídla. Podle 
mého názoru a názorů, které 
jsem měl možnost vyslechnout, 
byl tento ročník úspěšný a je 
pro nás o to větším závazkem 
pro přípravu příštího ročníku, na 
kterém už pracujeme.

Za zdařilou považuji i akci Ote-
vřené sklepy, kterou místní vinaři 

ve spolupráci s obcí několik let 
pořádají. I tato akce byla letos 
velmi povedená a těší nás její stále 
se zvyšující oblíbenost. 

V poslední době se na nás obra-
cíte s různými dotazy a připomín-
kami. Rádi bychom znali váš názor 
na některé z dotazovaných témat 
a na naše budoucí záměry. Proto 
jsme se rozhodli v tomto vydání 
Zpravodaje zveřejnit i dotazník, 
který by nám měl pomoct najít na 
tyto otázky odpověď. Proto vás 
prosím o jeho vyplnění uvedenými 

NZUL – Nová zelená úsporám Light
OBECNÍ ÚŘAD

Nová zelená úsporám 
Light je dotační program 
pro nízkopříjmové 
domácnosti zaměřený 
výhradně na rodinné 
domy. 

dosti o podporu pobíral příspěvek 
na bydlení. Podporována je výměna 
stávajících výplní stavebních otvorů 
(okna a vchodové dveře) a zateplení 
střechy, půdy či opláštění budovy. 
Maximální celková výše podpory 
na realizaci úsporných opatření je 
omezena na 150 000 Kč a jedná 
se o 100% dotaci.

Dotační program má stanoveny 
maximální limity pro jednotlivá 
opatření, např.:
 Dotace na výměnu 1 okna činí 
max. 12 000 Kč.
 Dotace na výměnu vchodových 
dveří činí max. 18 000 Kč.
  Dotace na zateplení stropu 
(půdy) činí max. 50 000 Kč a mi-
nimální tloušťka zateplení musí 
být 30 cm.
 Dotace na zateplení fasády domu 
činí 6 000 Kč za 1 běžný metr 
a minimální tloušťka zateplení musí 
být 20 cm nebo může být i nižší 
tloušťka dle speciálního zateplo-
vacího systému.
  Dotace na zateplení střechy 
činí max. 120 000 Kč a musí být 

zateplena celá střecha, tloušťka 
zateplení musí bý t minimálně 
30 cm.
 Dotace na zateplení podlahy na 
zemině nebo nad nevytápěným 
prostorem činí max. 60 000 Kč 
a minimální tloušťka izolantu je 
12 cm.

Místní akční skupiny byly vybrá-
ny jako „podpůrný a odborný“ ad-
ministrativní „aparát“ pro žadatele. 
Místní akční skupina Jižní Slovácko 
se do podpory NZUL také zapojila 
a žadatelé se mohou na MAS Jižní 
Slovácko obrátit. Kontakty jsou 
uvedeny na přiloženém letáku.

Žadatelé z území MAS Jižní Slo-
vácko už podali přes 150 žádostí, 
velká část žadatelů má již finanční 
podporu ze Státního fondu životní-
ho prostřední (SFŽP) na svém účtu 
a nyní již realizují vybraná opatření. 
MAS také eviduje již první zreali-
zované žádosti, kde v současné 
době probíhá doložení celkové 
realizace na SFŽP. 

Ing. Petra Křivánková

O dotačním programu jsme krátce 
informovali v posledním čísle zpra-
vodaje Zvony Podluží. Tento dotační 
program je stále aktivní, tedy je 
možné díky tomuto programu zažá-
dat o podporu na realizaci opatření 
vedoucích ke snížení energetické 
náročnosti rodinných domů. Žada-
telem o podporu může být pouze 
vlastník nebo spoluvlastník rodinné-
ho domu. Dále může být žadatelem 
pouze ten, kdo má v rodinném 
domě trvalý pobyt a všichni členové 
jeho domácnosti pobírají ke dni 
podání žádosti o podporu starobní 
důchod nebo invalidní důchod 3. 
stupně, anebo žadatel v období 
mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žá-
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První veřejné zasedání Zastupitel-
stva obce zahájil starosta Tomáš 
Makudera v 17.09 hod. v zasedací 
místnosti Obecního úřadu. Dále 
byli přítomni Ing. Milan Salajka, 
Mgr. Miroslav Klubus, Ing. Karel 
Tomčala, Ing. Mgr. Jakub Čevela, 
Mgr. Petra Blahová, Ing. Stanislav 
Bohůn, Stanislav Hromek. Později 
přišli Ing. Ondřej Kaňa a Vít Po-
spíšil. Omluveni byli MUDr. Petr 
Jordán, Ing. Martin Zlomek, MgA. 
Ondřej Dvořák, Bc. Václav Salajka, 
Ing. Eva Rajchmanová.

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí přijatá roz-
počtová opatření Radou obce 
od konání minulého zasedání 
Zastupitelstva obce, v předlo-
ženém znění, tj. 
č. 13/2022 bylo přijato Radou 
obce 19. 12. 2022 usnesením 
č. RO/110/22, 
č. 14/2022 bylo přijato Radou 
obce 30. 12. 2022 usnesením 
č. RO/134/22, 
č. 1/2023 bylo přijato Radou 
obce 11. 1. 2023 usnesením 
č. RO/31/23.

Vzalo na vědomí informace 
o zhodnocení finančních pro-
středků obce vložených do re-
alitního investičního podílového 
fondu Conseq a termínovaného 
vkladu u KB, a.s. a UniCredit 
Bank Czech Republic and 
Slovakia, a.s. a spořícím účtu 
u UniCredit Bank Czech Repub-
lic and Slovakia, a.s., jak bylo 
předneseno.

Schválilo vložení volných fi-
nančních prostředků obce do 
následujících investičních ná-
strojů dle předložených nabí-
dek, a to: 
 ve výši 7 500 000 Kč do fondu 
OPF CONSEQ: REPOFOND 
společnosti ZFP akademie, a.s.
 ve výši 7 500 000 Kč do fondu 
Conseq depozitní+ společnosti 
SMS finance, a.s.
 ve výši 5 000 000 Kč do ter-
mínovaného vkladu na 3 měsíce 
u Komerční banky, a.s.
 ve výši 5 000 000 Kč do ter-
mínovaného vkladu na 6 měsíců 
u Komerční banky, a.s.
  ve výši 7 500 000 Kč do 
termínovaného vkladu na 1 rok 
u Komerční banky, a.s.
 ve výši 7 500 000 Kč na ter-
mínované vklady na 1 rok u J&T 
BANKY, a.s.
a pověřuje starostu obce uza-
vřením příslušných smluv s výše 
uvedenými finančními subjekty 
dle tohoto usnesení.

Schválilo vložení volných fi-
nančních prostředků obce do 
následujících investičních ná-
strojů dle předložených nabí-
dek: 
 ve výši 5 000 000 Kč do fondu 
OPF CONSEQ: REPOFOND 
společnosti ZFP akademie, a.s.
 ve výši 5 000 000 Kč do fondu 
Conseq depozitní+ společnosti 
SMS finance, a.s.
 ve výši 5 000 000 Kč do ter-
mínovaného vkladu na 3 měsíce 
u Komerční banky, a.s., s úro-
kem 6,25 %
 ve výši 10 000 000 Kč do 
termínovaného vkladu na 6 mě-
síců u Komerční banky, a.s., 
s úrokem 6,27 %

  ve výši 7 500 000 Kč do 
termínovaného vkladu na 1 rok 
u Komerční banky, a.s. s úro-
kem 6,29 %
  ve výši 7 500 000 Kč na 
termínované vklady na 1 rok 
u J&T BANKY, a.s., s úrokem 
6,25 %, a pověřuje starostu 
obce uzavřením příslušných 
smluv s výše uvedenými fi-
nančními subjekty dle tohoto 
usnesení.

Schválilo poskytnutí členské-
ho příspěvku na rok 2023 pro 
Sdružení místních samospráv 
České republiky z.s., Ná-
břeží 599, 760 01 Zlín IČ: 
75130165, jehož je obec Dolní 
Bojanovice členem, v navrhova-
né výši, která se skládá z pev-
né částky 3 500 Kč za obec 
a z částky 2 Kč/obyvatel dle 
počtu obyvatel obce zjištěných 
spolkem.

Schválilo poskytnutí členské-
ho příspěvku na rok 2023 pro 
spolek Svaz měst a obcí České 
republiky, 5. května 1640/65, 
Nusle, 140 00 Praha, IČO: 
63113074, jehož je obec Dolní 
Bojanovice členem, v navrhova-
né výši 11 981,56 Kč.

Schválilo poskytnutí členské-
ho příspěvku na rok 2023 pro 
spolek Euroregionu Pomoraví, 
spolek, Dominikánské náměstí 
196/1, 602 00 Brno-město, 
IČO: 65338081, jehož je obec 
Dolní Bojanovice členem, v navr-
hované výši 15 095 Kč.

Vzalo na vědomí podané in-
formace ve věci rekonstrukce 
prostor zubní ordinace a zubní 

Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 13. března 2023

hygieny v budově Zdravotního 
střediska.

Schválilo poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu obce na rok 
2023 zubní lékařce paní MDDr. 
Karolíně Hanákové, se sídlem: 
Terezín 148, 696 14, Terezín, 
IČO: 17247373, za účelem 
úhrady nákladů na provedení 
akce s názvem „Vybavení zubní 
ordinace v Dolních Bojanovi-
cích“ dle předložené žádosti, ve 
výši 1 000 000 Kč a schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu obce Dolní Bojano-
vice v této věci v předloženém 
znění.

Schválilo poskytnutí návratné 
finanční výpomoci z rozpoč-
tu obce na rok 2023 zubní 
lékařce paní MDDr. Karolíně 
Hanákové, se sídlem: Terezín 
148, 696 14, Terezín, IČO: 
17247373, za účelem úhrady 
nákladů na provedení akce 
s názvem „Vybavení zubní ordi-
nace v Dolních Bojanovicích“ 
dle předložené žádosti, ve 
výši 2 200 000 Kč a schva-
luje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci z rozpočtu 
obce Dolní Bojanovice v této 
věci v předloženém znění, tj. 
včetně ručitelského prohlášení 
a zabezpečovacích institutů dle 
této smlouvy.

Schválilo poskytnutí finančního 
daru Centru pro rodinu a sociální 
péči Hodonín, z.s., Štefániko-
va 15, 695 01 Hodonín, IČ: 
69722595 na projekt „Denní 
stacionář Vlaštovka“, jak bylo 
předneseno, ve výši 50 000 Kč 
a schvaluje uzavření darovací 
smlouvy v této věci v předlože-
ném znění.

Schválilo plán činnosti kontrol-
ního výboru na rok 2023 v před-
loženém znění.

Vzalo na vědomí přednese-
né informace o podaných žá-
dostech o dotace obcí Dolní 
Bojanovice a o plánovaných 
žádostech.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace o žádosti Myslivec-
kého spolku „Stupava“ Dolní 
Bojanovice o poskytnutí návrat-
né finanční výpomoci z rozpočtu 
obce na pořízení FVE na budovu 
„Myslivny“ s tím, že o žádosti 
bude rozhodnuto na příštím 
zasedání Zastupitelstva obce.

Schválilo a navrhlo jako zá-
stupce obce Dolní Bojanovice 
na všechna jednání kontrolního 
výboru a za člena tohoto kontrol-
ního výboru Svazu měst a obcí 
ČR, radní obce p. Ing. Evu 
Rajchmanovou.

Schválilo Jednací řád Zastupi-
telstva obce Dolní Bojanovice 
v předloženém znění s účinností 
od 1. 4. 2023.

Vzalo na vědomí informaci 
o schválení „nového“ Jednacího 
řádu Rady obce Dolní Bojanovi-
ce v předloženém znění s účin-
ností od 1. 4. 2023.

Schválilo směnu nově vzniklých 
pozemků ve vlastnictví obce 
Dolní Bojanovice na základě 
GP číslo 2378-603/2023, 
zpracovaného geodetem SUR-
GEO, s.r.o., Plucárna 3560/1, 
Hodonín, a to pozemku p.č. 
1819/182 zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 3 m2  a p.č. 
1819/181 ostatní plocha jiná 
plocha, o výměře 5 m2, které 
vznikly oddělením z pozem-

ku p.č. 1819/38 ostatní plo-
cha, jiná plocha, v k.ú. Dolní 
Bojanovice za pozemek p.č. 
1819/86 orná půda, ZPF, 
o výměře 17 m2, v k.ú. Dolní 
Bojanovice ve vlastnictví xxx, 
bez doplatku rozdílu cen smě-
ňovaných věcí a schvaluje uza-
vření směnné smlouvy v této věci 
v předloženém znění.

Schválilo směnu spoluvlast-
nických podílů o velikosti id. 
2/3, id. 1/6 a id. 1/6 na části 
pozemku p.č. 1773/2, ostatní 
plocha, označené jako díl a), 
vým. cca 36 m2 ve vl. obce Dolní 
Bojanovice, za spoluvlastnické 
podíly o velikosti id. 2/3, id. 
1/6 a id. 1/6 na části pozemku 
p.č. 1773/4, ostatní plocha, 
označené jako díl b), vým. 2 m2, 
ve spoluvlastnictví xxx, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice, kdy výše 
uvedené části pozemků vznikly 
oddělením na základě GP č. 
2387-41/2023, s doplatkem 
rozdílu cen směňovaných věcí 
ve výši 850 Kč/m2 bez DPH 
a schvaluje uzavření směnné 
smlouvy v této věci v předlo-
ženém znění s tím, že náklady 
na vyhotovení směnné smlouvy 
uhradí obec Dolní Bojanovice 
a náklady na pořízení GP a na 
správní poplatek u KÚ hradí 
druzí směňující.

Vzalo na vědomí předložené 
sdělení pana JUDr. Pravomila 
Prchala, Husova 1288/25, 
586 01 Jihlava, právního zá-
stupce pana xxx o možnosti od-
prodeje jeho spoluvlastnických 
podílů na pozemcích, na p.č. 
3992/45, p.č. 3992/93 a p.č. 
3994/31, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice, kdy požadovaná 
cena ve výši 15 mil. Kč je pro 
obec neakceptovatelnou s tím, 
že Zastupitelstvo obce souhlasí 
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s návrhem Rady obce, tj. jednat 
s p. xxx o dalším řešení před-
mětné lokality, kde se pozemky 
nachází, formou tzv. přeparceli-
zace, odkupu za cenu určenou 
znaleckým posudkem, směny, 
apod., a pověřuje tímto jedná-
ním starostu obce ve spolupráci 
s právním zástupcem obce.

Schválilo prodej části pozemků 
ve vlastnictví obce Dolní Bo-
janovice p.č. 1809/1 ostatní 
plocha, v k.ú. Dolní Bojanovice, 
označených jako díl a) o výměře 
30 m2 a jako díl b) o výměře 
7 m2, vzniklé oddělením z tohoto 
pozemku p.č. 1809/1 v k.ú. 
Dolní Bojanovice, na základě 
GP č. 2162-7/2022 vypraco-
vaného p. Ing. Pavlem Tučkem, 
se sídlem Vítězná 817/8, Brno, 
paní xxx, za kupní cenu ve výši 
650 Kč/m2 bez DPH a schvaluje 
uzavření kupní smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

Schválilo bezúplatný převod 
vlastnického práva k pozem-
kům p.č. 1072/14 ostatní 
plocha, o výměře 27 m2, p.č. 
1802/64 ostatní plocha, o vý-
měře 546 m2, p.č. 1805 ostatní 
plocha, o výměře 58 m2, p.č. 
1806 ostatní plocha, o výměře 
100 m2 vše v k.ú. Dolní Bojano-
vice, z Jihomoravského kraje, 
Žerotínovo náměstí 449/3, 
Veveří, 602 00 Brno na obec 
Dolní Bojanovice a schvaluje 
uzavření darovací smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

Neschválilo směnu spolu-
vlastnických podílů o velikosti 
id. 2/5 na pozemcích p.č. 
1949/44 orná půda, o výmě-
ře 1542 m2, 2701/95 orná 
půda, o výměře 6097 m2, 
2994/39 ostatní plocha, o vý-
měře 115 m2, vše v k.ú. Dol-

ní  Bojanovice, t j .  celkem 
3719,6 m2 ve vlastnictví xxx, 
za pozemek p.č. 3762 orná 
půda, o výměře 3970 m2, v k.ú. 
Dolní Bojanovice v majetku obce 
Dolní Bojanovice dle předložené 
žádosti.

Schválilo nákup pozemku p.č. 
2119/3 orná půda, o výměře 
220 m2, v k.ú. Dolní Bojanovi-
ce od pana xxx za kupní cenu 
300 Kč/m2 a schvaluje uzavření 
kupní smlouvy v této věci v před-
loženém znění.

Schválilo prodej části pozem-
ku ve vlastnictví obce Dolní 
Bojanovice p.č. 1804/1 ostatní 
plocha, v k.ú. Dolní Bojanovice, 
označené jako díl a) o výměře 
1 m2, která vznikla oddělením 
z tohoto pozemku na základě 
GP č. 2338-1238/2022 vypra-
covaného geodetem Ing. Jiřím 
Hubáčkem, se sídlem Humna 
1385, Ratíškovice, panu xxx, 
za kupní cenu celkem ve výši 
650 Kč bez DPH za m2 a schva-
luje uzavření kupní smlouvy 
v této věci v předloženém znění.

Schválilo směnu pozemku p.č. 
1941/5, orná půda, o výměře 
2143 m2, vlastnictví xxx, za 
pozemky p.č. 3792/1 orná 
půda, o vým. 1423 m2 a p.č. 
3792/2 orná půda, o vým. 
161 m2, vše v k.ú. Dolní Boja-
novice ve vlastnictví obce Dolní 
Bojanovice bez doplatku rozdílu 
cen směňovaných věcí a schva-
luje uzavření směnné smlouvy 
v této věci v předloženém znění.

Vzalo na vědomí předloženou 
žádost pana xxx ve věci prodeje 
pozemků ve vlastnictví obce:  p.č. 
702/3 ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 33 m2, 702/1 ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 

191 m2 a 700/3 ostatní plocha, 
jiná plocha, o výměře 46 m2, 
v k.ú. Dolní Bojanovice s tím, že 
o věci bude rozhodnuto po dopl-
nění žádosti, projednání stavební 
komisí, posouzení z hlediska sou-
ladu s ÚP a případné prezentaci 
záměru ze strany žadatele na 
dalším zasedání ZO.

Schválilo bezplatný převod 
vlastnického práva k pozemku 
parc. č. 1883/5 ostatní plocha, 
o výměře 352 m2, v k.ú. Dolní 
Bojanovice z České republi-
ky na obec Dolní Bojanovice 
a uzavření předložené Smlouvy 
o bezúplatném převodu vlast-
nického práva k nemovité věci 
č. UZSVM/BHO/9331/2022-
-BHOM mezi obcí Dolní Boja-
novice a Českou republikou - 
Úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, se sídlem 
Rašínovo nábřeží 390/42, Nové 
Město, 128 00 Praha 2, Územní 
pracoviště Brno, Odloučené 
pracoviště Hodonín, Štefánikova 
28, 695 01 Hodonín.

Vzalo na vědomí žádost pana 
xxx o odkup pozemků p.č. 
2119/12 orná půda o vým. 9 m2, 
p.č. 2119/13 orná půda o vým. 
31 m2, p.č. 2119/14 orná půda 
o vým. 15 m2, p.č. 2119/9 orná 
půda o vým. 9 m2 vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice a ve vlastnictví obce 
Dolní Bojanovice s tím, že obec 
má zájem uvedené pozemky 
směnit za pozemky, respektive 
část pozemků, ve vlastnictví 
žadatele, kdy bližší specifikaci 
sdělí žadateli po realizaci stavby 
rekonstrukce ul. Vinařské a za-
měření částí pozemků žadatele.

Vzalo na vědomí nabídku na 
odkup pozemků p.č. 1059, je-
hož součástí je stavba č.p. 574 
(stavba občanského vybavení), 

a pozemek p.č. 1061/1 vše 
v k.ú. Dolní Bojanovice od xxx, za 
kupní cenu určenou znaleckým 
posudkem s tím, že s majitelkou 
bude jednáno o kupní ceně a po-
věřuje radu obce tímto jednáním.

Schválilo zveřejnění zámě-
ru směny pozemků ve vlast-
nictví obce Dolní Bojanovi-
ce, a to: p.č. 4040/15, orná 
půda o výměře 882 m2, p.č. 
1823/33, orná půda o výměře 
2469 m2, p.č. 1823/35, orná 
půda o výměře 2468 m2, p.č. 
1823/43, orná půda o výměře 
2715 m2 a spoluvl. podílu o ve-
likosti id. 1/3 na pozemku p.č. 
1823/41, orná půda o výměře 
2396 m2, vše v k.ú. Dolní Boja-
novice, za pozemky ve vlastnictví 
žadatele – soukromé osoby, 
a to: p.č. 1828/59 orná půda 
o vým. 3415 m2, p.č. 1828/96, 
orná půda o vým. 174 m2 a p.č. 
1837/39 orná půda o vým. 
6072 m2, vše v k.ú. Dolní Bo-
janovice, v předloženém znění.

Schvál i lo  zveře jněn í  zá -
měru prodeje částí pozem-
ků p.č. 1495/294, ostatní 
plocha o vým. 298 m2, p.č. 
1495/37 ostatní plocha o vým. 
41 m2 a p.č. 1495/293 ostatní 
plocha o vým. 70 m2, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice dle před-
loženého situačního záměru 
a žádosti.

Schválilo bezplatný převod 
vlastnického práva k pozemku 
p. č. 3980/2 ostatní plocha, 
o výměře 2573 m2, v k.ú. Dolní 
Bojanovice z České republi-
ky na obec Dolní Bojanovice 
a uzavření předložené Smlouvy 
o bezúplatném převodu vlast-
nického práva k nemovité věci 
č. UZSVM/BHO/1580/2023-

-BHOM mezi obcí Dolní Boja-
novice a Českou republikou - 
Úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, se sídlem 
Rašínovo nábřeží 390/42, Nové 
Město, 128 00 Praha 2, Územní 
pracoviště Brno, Odloučené 
pracoviště Hodonín, Štefánikova 
28, 695 01 Hodonín.

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních konaných 
Radou obce od konání minulého 
zasedání Zastupitelstva obce, 
jak bylo předneseno.

Schválilo hlasovat en bloc 
o všech přednesených bodech 
v bodu č. 10. Investice.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace k investičním akcím 

obce Dolní Bojanovice v bodech 
č. 10. 1. až 10. 4.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace a pozvánku na akci 
„Bojanovský festival hudby a jíd-
la“, který se bude konat 13. 5. 
2023.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace a pozvánku na akci 
„Cyklovýlet Vítání jara na Podluží 
21. 4. 2023“.

Vzalo na vědomí předne-
sené informace a pozvánku 
na akci „Velikonoční výstava 
9. 4. 2023“.

Starosta obce ukončil zasedání 
Zastupitelstva obce v 22.50 hod.

Obecní policie
Jak jste si jistě všimli, Obecní policie Prušánky je po 
dlouhé době opět v plném počtu. Aby nebylo pouze na 
koho nadávat, leč aby bylo i na koho koukat, rozšířila 
naše řady žena. S Janou Mackovou se setkáváte již od 
začátku dubna tohoto roku a budete i nadále. 

Za uplynuvší rok, co působíme 
v Dolních Bojanovicích, jsme řešili 
a řešíme nejen problémy v silniční 
dopravě, leč i mnohá oznámení 
občanů a další záležitosti. Tu spor 
se sousedem, tam nález peněžen-
ky, onde pobíhajícího psa a kdesi 
hentam auto uprostřed trávníku. 
A někdy i věci vážnější, které pak 
musíme předat Policii ČR. A jen tak 
mimochodem… při měření rychlos-
ti vozidel jsme naměřili i 94 km/h 
uprostřed obce, a to v době, kdy 
děti chodí do školy. Co dodat?

Nicméně pro tentokrát se vrá-
tím k pejskům, ač jsem o nich již 
jednou psal. Někteří pejsci jsou 
domácí pelešáci a někteří zase do 
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Zahájení provozu ordinace zubního 
lékaře

Vážení občané Dolních Bojanovic,
dne 2. května 2023 jsme otevřeli nově 
zrekonstruovanou zubní ordinaci v Dolních 
Bojanovicích rozšířenou o službu dentální hygieny. 
Dentální hygiena by měla zahájit provoz v průběhu 
června a bude ji poskytovat paní Tereza Sejkorová, 
Dis. Na hygienu se mohou objednávat pacienti, kteří 
jsou registrovaní u různých zubních lékařů.

Pacienty, na které se nedostaly 
formuláře a mají zájem o re -
gistraci v naší ordinaci, prosím 
o trpělivost. Nové kolo formulářů 

větru. Ti druzí občas vezmou packy 
na ramena, a jakmile se páníček 
nedívá, už jsou venku. Je-li pejsek 
hodný a socializovaný, obejde se 
to obvykle bez problémů, újmy na 
zdraví a ztrát na životech. Jenže lidé 
jsou různí a pejsci jakbysmet, a tak 
i mezi pejsky jsou ti ostřejší a útoč-
nější. Jejich útěk zpoza plotu může 
mít posléze neblahé následky nejen 
pro případného kolemjdoucího, 
leč následně i pro jejich majitele. 
U pejsků uprchlých je také někdy 
problém s dohledáním paničky či 
páníčka, neboť ne každý (pejsek) 
má na krku obojek se známkou 
a pak, selžou-li všechny dostupné 
způsoby, jak majitele zjistit, musí se 
umístit do kotce a případně do útul-
ku. Což není příjemné pro žádnou 
ze zúčastněných stran, tedy ani pro 
pejska, ani pro strážníka, a předpo-
kládám, že ani pro majitele (pejska, 
nikoliv strážníka), zvláště pokud se 
jedná o malé „obývákové“ plemeno. 

Takže: Tímto žádáme majitelky 
a majitele pejsků, aby své miláčky 
měli řádně oznámkované (i doma), 
a my tak mohli v případě potřeby 
brzy zjistit majitele. A současně 
abyste si pejsky řádně zabezpečili, 
protože správní orgán může za útěk 
uložit pokutu až 100 000 Kč. Což 
asi nechcete. A my vám to ani ne-
přejeme. Mějte je rádi, jako oni mají 
rádi vás, a starejte se o ně tak, aby 
bylo problémů s nimi co nejméně. 
Děkujeme.

Leoš Turek

je plánované otevřít po letních 
prázdninách. Formuláře se bu-
dou moci vyplňovat přes internet 
a dále si budeme zvát pacienty 

na vstupní prohlídku podle našich 
kapacitních možností.

Prosíme vás, abyste nás nekon-
taktovali s dotazy ohledně regist-
race. Vzhledem k naší pracovní 
vytíženosti nejsme schopni vám 
jednotlivě odpovídat. Věřím, že 
bude postupem času uspokojena 
většina občanů Dolních Bojanovic. 

Ráda bych touto cestou podě-
kovala obecnímu úřadu za aktivní 
nasazení a všem firmám, které 
při rekonstrukci provedly kvalitní 
práci, zejména Veos Pospíšil s.r.o., 
Podlahy Blažek, s.r.o., Neos v.o.s.

Díky přispění obce mají ordina-
ce moderní přístroje. Pacienti tak 
nemusí být odesíláni na jiná vzdá-
lená pracoviště, lékařské ošetření 
je koncentrováno na jednom místě, 
protože součástí vybavení je ope-
rační mikroskop a OPG rentgen. 

Přeji vám všem pěkné letní dny 
a těším se na viděnou v zubní 
ordinaci.

MDDr. Karolína Hanáková

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
BŘEZEN – Měsíc čtenářů
MŠ v knihovně – Ferda 
Mravenec

S dětmi z naší mateřské školky 
jsme si začátkem března v knihov-
ně připomněli Ferdu Mravence 
společným čtením z Knížky Ferdy 
Mravence, děti skládaly obrázkové 
puzzle z příběhu o Ferdovi a hledaly 
po knihovně ztracené puntíky z jeho 
šátku.

Tušili jste, že Ferda letos slaví 
90 let? Ferda Mravenec se zrodil 
v roce 1933, kdy v Lidových novi-
nách začaly vycházet Příhody Ferdy 
Mravence.

Noc s Andersenem

Oblíbenou mezinárodní akcí Klubu 
dětských knihoven SKIP ČR je 
Noc s Andersenem, do které se 
tradičně zapojuje i naše Základní 
škola a Obecní knihovna. Letos 
bylo témat několik: ilustrátorka 

Helena Zmatlíková (nedožitých 
100 let), spisovatelka Daisy Mráz-
ková (nedožitých 100 let), Disney 
svět (100 let od založení) a Ferda 
Mravenec (90 let). 

Akce je spojena s výročím naro-
zení dánského pohádkáře Hanse 
Christiana Andersena a s Meziná-
rodním dnem dětské knihy a sdru-
žuje děti bez rozdílu národnosti, 
víry či handicapu a hlavním cílem 
je podpora dětského čtenářství. 

První Noc s Andersenem pro-
běhla v roce 2000 v uherskohra-
dišťské Knihovně Bedřicha Beneše 
Buchlovana. Od roku 2001 se po-
řádá po celé České republice pod 
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Výstava prací žáků výtvarného oboru

Ve čtvrtek 18. května 2023 proběhl 
v Základní umělecké škole a také 
v obecní knihovně dopolední pro-
gram pro děti z ZŠ a MŠ v rámci 
„Dne otevřených dveří“ v režii ZUŠ. 
Děti se dozvěděly zajímavosti o hu-
debním nástroji hoboj, vyslechly si 
nádhernou barokní skladbu v podá-
ní paní učitelky Kristy Hallové a její 
žákyně Natálie Janečkové, hádaly 
písničky z večerníčků a prohlédly si 
výstavu výtvarného oboru.

Výstava výtvarného oboru ZUŠ 
Dolní Bojanovice pod vedením Zu-
zany Zimkové a Bronislavy Halašové 
bylo možné zhlédnout v knihovně 
od 18. května do 9. června 2023.

Protože se výstavním prostorem 
stala knihovna, byla i témata žáků 
inspirována pohádkami a literární-
mi tématy jako například Červená 
Karkulka, Alabastrová ručička 
a některá díla byla také doplněna 
texty a krasopisem.

Nechyběly ani instalace z knížek, 
ze kterých žáci vytvořili krásná po-
etická zákoutí pro své keramické 
figuríny, na které si ušili i vlastní 
oděvy. Inspiraci čerpali i u starých 
mistrů impresionistů a vytvořili gra-
fické tisky krajin z koláží.

Kresby postav, zvířat a architek-
tury byly také nedílnou součástí 
výstavy.

Ozdobou byly mozaiky z kachli-
ček a roztančené keramické kočič-
ky na bále, které byly vystaveny ve 
vstupní hale ZUŠ.

Další výtvarné snažení žáků vý-
tvarného oboru je vidět na malbách 
stěn v prostorách ZUŠ.

Děkujeme všem šikovným žákům 
i jejich učitelkám, že nám hezky 
zpestřili prostory knihovny a pře-
jeme spoustu dobrých nápadů 
a radost z tvoření.

Jitka Makuderová, knihovnice

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Zprávičky z naší školičky

Škola v přírodě

Hned další týden jsme věnovali 
výletům do okolí – navštívili jsme 
Hájenku v Břeclavi, zámek v Miloti-
cích či Bořetický mlýn. Mladší děti 
se ještě mohly povozit na dětském 
vláčku ve Vracově.

Po přečtení poselství dávného 
člověka a po otočení ručičky na 
hodinách času jsme se ocitli ve 
středověku a svým podpisem stvr-
dili rytířský slib. Dny byly naplněny 
pestrými činnostmi, při kterých si 
děti vyzkoušely různé stránky své 
osobnosti. Při tvorbě štítů a rodo-
vých erbů se projevila jejich krea-
tivita, při šití váčků, pletení opasků 

Celý školní rok jsme zakončili 
slavnostním pasováním našich 
předškoláků na školáky, které se 
uskutečnilo 15. června na školní 
zahradě za přítomnosti všech 
rodičů. Pozdravit a povzbudit děti 
přišel i pan ředitel.

Všem dětem i rodičům přejeme 
krásné léto, budoucím školákům 
hodně úspěchů ve škole a my už 
se těšíme na všechny děti v novém 
školním roce!

Zlatuše Šefčíková

záštitou Klubu dětských knihoven. 
V dalších letech se „noc“ rozšířila 
i za hranice České republiky.

Za připomenutí rovněž stojí, že 
Noc s Andersenem má v ČR delší 
historii než ostatní „noci“ (Noc mu-
zeí a galerií, Noc kostelů apod.), je 
tedy jejich předchůdcem.

Letos se do projektu zapojilo
 593 knihoven v ČR
 602 škol v ČR
 64 ostatních v ČR
 4 knihovny ve Slovinsku
 18 knihoven v Polsku
 439 knihoven na Slovensku
 25 knihoven v ostatních zemích, 
např. Kanadě, USA, na Novém 
Zélandu, africké Keni…

A jak Noc s Andersenem pro-
bíhala v Dolních Bojanovicích?
Během dopoledne navštívili knihov-
nu žáci 1. až 4. ročníků ZŠ s peda-
gogickým doprovodem, kde jsme si 
přečetli krátké úryvky z různých knih 
ilustrátorky Heleny Zmatlíkové, děti 
si tipovaly, ze které knížky příběh je 
a jak asi pokračoval. Děti byly moc 
šikovné, s přehledem knížky uhádly. 
Potom daly hlavy dohromady a ve 
skupinkách skládaly puzzle z obá-
lek knih a ty starší se potrápily nad 
matematickou tajenkou a rébusem. 
V závěru děti dostaly na památku 
záložku do knihy a sladkou odměnu.

Páťáci prožili v knihovně část 
večera a zahájili tím společné no-
cování ve škole.

Nejpilnější čtenáři z každého 
ročníku byli v rámci tohoto dne 
v knihovně odměněni diplomem 
a knížkou.

V březnu do knihovny zavítaly 
také děti ze školní družiny a žáci 
výtvarného oboru ZUŠ, kteří zde 
načerpali z pohádkových knih in-
spiraci pro svoji tvorbu.

Těším se na setkání v knihovně 
a všem čtenářům a čtenářkám přeji 
krásné léto.

Žáci čtvrtých tříd od 21. 
do 26. května prožili pět 
dní školy v nádherné 
přírodě na penzionu 
Léskové ve Velkých 
Karlovicích. 

Ve čtvrtek 11. května 
měly naše děti velký 
den. V Obecním domě 
se uskutečnila Akademie 
mateřské školy, kde 
vystoupily všechny děti 
a přišli se na ně podívat 
nejen rodiče, ale také 
prarodiče a ostatní 
obyvatelé Dolních 
Bojanovic. Trému jsme 
však úspěšně překonali 
a program Z pohádky do 
pohádky měl úspěch.
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a stavění hradů z dřevěných kostek 
potrénovaly trpělivost i zručnost. 
Při sportovních kláních a výšlapech 
do okolní přírody prověřily děti svou 
pohybovou zdatnost a vytrvalost. 
Také jsme navštívili muzeum, kde 
byly různé ukázky řezbářství a vý-
roba štípaných holubiček. Velkým 
zpříjemněním bylo odpoledne ve 
Vodním světě v Karlovicích, ve-
čer opékání špekáčků, společný 
zpěv písní a stezka odvahy. Při 
luštění tajných zpráv, kvízech 
a společných hrách se ukázalo, 
jak umí členové rodů spolupraco-
vat a podporovat jeden druhého. 
Rody za plnění úkolů sbíraly zlaťáky 
do měšců. Ve čtvrtek večer, po 
slavnostním vyhodnocení, jsme 
se po zpětném otočení kouzelné 
ručičky na hodinách vrátili do 
dnešní doby a užili si taneční rej. 
Děti byly odměněny nejen dárky, 
ale i společnými zážitky. Cestou 
domů jsme navštívili ZOO Lešná. 
Všichni se vrátili moc spokojení.

Marta Čížková, 
vedoucí školy v přírodě

Krátce ze školy
 Divadelní představení v anglic-
kém jazyce, které se pro školy 
konalo na konci zimy v Kulturním 
domě v Hodoníně, inspirovalo 
některé žáky a žákyně k secvičení 
vlastního představení. Pohádka 
O třech prasátkách zpestřila vý-
uku žákům 4. ročníku, pohádka 
O Popelce udělala radost páťákům 
a Krásku a zvíře viděli v anglické 
konverzaci žáci šesté třídy.
  Začátkem března jsme si vy-
slechli v podání žáků 1. stupně 
básně od Jiřího Žáčka, Miloše Kra-
tochvíla, Jiřího Suchého a dalších, 
které nás pobavily a vykouzlily 
úsměv na tváři. První kategorii, již 
představovali prvňáci, opanovala 

kde nás přivítala paní knihovnice 
Jitka Makuderová se svým čtením,  
kvízy a odměnou. Páťáci si to užili 
asi ze všech nejvíce, protože spaní 
ve škole má své kouzlo. 
 V půlce dubna se pro děvčata 
čtvrtých tříd otevřely dveře školy 
a Veselé tvoření spojené s pře-
spáním v družině mohlo započat. 
Přichystána pro ně byla spousta 
vyrábění, her a společně stráve-
ných chvil.
 Den Země je ekologicky moti-
vovaný svátek. Pro všechny třídy 
prvního stupně byly již v průběhu 
týdne zorganizovány výukové pří-
rodovědné programy pod vedením 
lektorek z Ekocentra Hodonín. 
Třídy druhého stupně tvořily z recy-
klovatelných materiálů, seznámily 
se s principem Fairtrade, soutěžily 
ve hře Riskuj, tvořily plakáty. Třídy 
sedmého ročníku v rámci tohoto 
dne navštívily sběrný dvůr, kde 
žáky přivítal a o provozu dvora 
informoval pan starosta Tomáš 
Makudera. Celá škola vyrazila na 
úklid v okolí školy a obce. Naši 
deváťáci zušlechtili školní zahradu 
a na závěr dne symbolicky zasadili 
sazenice stromků.
 V pondělí 24. dubna uskutečnil 
Hasičský záchranný sbor Hodonín 
v naší škole hasičské cvičení, včet-
ně příjezdu hasičské techniky, eva-
kuace žáků, hašení simulovaného 
požáru a záchrany osob. Děkuje-
me všem statečným hasičům za 
jejich náročnou a užitečnou práci! 
 Ve čtvrtek 18. května žáky první 
a druhé třídy a také děti z mateřské 
školy pozvala Základní umělecká 
škola v Dolních Bojanovicích na 
Den otevřených dveří. Pro děti 
byla připravená hra, při které se 
zábavnou a hravou formou sezná-
mily s hudebními nástroji a celou 
uměleckou školou. Všem dětem 
se návštěva i úžasný program moc 
líbily a těší se, až do školy znovu 
zavítají, třeba jako noví žáci.

Kristýna Konečná, mezi druháky 
a třeťáky zvítězil Adam Viktorin 
a v nejstarší kategorii si vítězství 
připsala Lucie Půlkrábková. 
 Na přehlídku mysliveckých trofejí 
do Mikulčic se vypravili čtvrťáci. 
V místním kulturním domě si mohli 
prohlédnout nejen vystavené 
trofeje zvěře, ale také výtvarné 
práce žáků ze soutěže Mé toulky 
za zvěří, které se naše škola kaž-
doročně účastní. Ceny předávala 
paní senátorka Eva Rajchmanová 
žákyni Amálii Pazderkové z 9. A, 
která obsadila 2. místo, a žákyni 
Petře Kučerové ze 7. A za 3. místo.
 Konec března byl Školním par-
lamentem stanoven jako den, 

 Kdo by nechtěl někdy zažít po-
řádné dobrodružství? Myslíte, že 
to ve škole nejde? Šesťáci by vás 
o tom přesvědčili spolu s Robin-
sonem Crusoe, se kterým během 
jednoho květnového týdne vypluli 
v rámci projektu na dalekou a ne-
bezpečnou plavbu. 
 V květnu proběhla ve čtvrtých 
třídách druhá část dopravní výcho-
vy. V teoretické části si žáci znovu 
zopakovali pravidla silničního 
provozu a napsali závěrečný test 
a v praktické části na dopravním 
hřišti při ZŠ Vančurova v Hodoníně 
předvedli jízdu na kole v různých 
dopravních situacích. 
 První červnový týden jste ve ško-
le mohli potkat směsici bláznivých 
převleků. Tuto akci tradičně orga-
nizoval Školní parlament. Mohli jste 
vidět celé nemocniční oddělení, 
rozličné sportovce, pohádkové 
a filmové bytosti i zástupce růz-
ných povolání. Zkrátka Bláznivé 
dny jak se patří. 
  Školní parlament společně 
s deváťáky vybrali na Den dětí 
tajemné téma ,,Vesmír“ a připravili 
jako astronauti a mimozemšťané 
pro žáky na prvním stupni bohatý 
program se spoustou zábavy a her.
 Další týden se členové Školního 
parlamentu vydali vlakem na výlet, 
který byl zaslouženou odměnou 
za jejich práci. Letos byl tento výlet 
něčím výjimečný. Do Senátu ČR na 
Valdštejnském náměstí je pozvala 
samotná senátorka Eva Rajchmano-
vá. Po vycházce historickou Prahou 
a prohlídce senátních prostor je 
vzala i do své kanceláře, kde pro 
ně připravila malé občerstvení. 
Tímto bychom jí chtěli poděkovat za 
věnovaný čas a možnost nahlédnout 
do jinak běžně nepřístupných míst.
 Už je to téměř rok, kdy k nám do 
školy přišli naši prvňáčci. A vidíte, 
koncem června byli slavnostně 
v Obecní knihovně pasováni na 
čtenáře. Cesta to byla ale nelehká. 

kdy pro žáky 4.–9. ročníků platí 
zákaz nošení aktovek do školy. 
Bylo na každém z nich, jak moc 
zapojí fantazii a čím aktovku ten 
den nahradí. Milým překvapením 
nebyla jen hojná účast, ale i vtip, 
s jakým k náhradním zavazadlům 
žáci přistoupili. 
 Jako každý rok i letos se vázal 
projekt Den a noc s Andersenem 
k významné osobnosti. Letos to 
bylo výročí narození ilustrátorky 
Heleny Zmatlíkové. Ve všech tří-
dách se kreslilo, byla vytvořena 
výstavka knih, děti vypracovávaly 
pracovní listy. Páťáci četli celému 
prvnímu stupni i mateřské škole. 
Všichni pak navštívili knihovnu, 

Učili se poznávat a číst písmenka, 
slabiky, slova a věty a svou pílí 
a snahou jsou z nich dnes čtenáři, 
kteří dokáží přečíst knížku. Velkou 
radost jim udělal dort s housenkou 
Agátou, která je provázela celým 
slabikářovým obdobím. 
 V šestém ročníku máme dva ma-
tematicky nadané Matěje. Matěj 
Straka se umístil v matematické 
olympiádě na 3. místě a v Pytha-
goriádě na 2. místě v okrese, Matěj 
Myška získal také 2. místo v okres-
ním kole Pythagoriády a v soutěži 
Pangea 4. místo v kraji a probojo-
val se do republikového kola, které 
se konalo v Praze.  V sedmém roč-
níku v matematice školu úspěšně 
reprezentují Eliáš Kaňa a Ondřej 
Klubus, kteří shodně obsadili 2. 
místo v okrese a Ondřej ještě ze 4. 
místa v kraji postoupil do republi-
kového kola soutěže Pangea. Moc 
gratulujeme!
 Na jaře proběhlo Národní tes-
tování základních škol, ve kterém 
naše škola dlouhodobě dosahuje 
velmi dobrých výsledků. Letos jsme 
získali ocenění díky Ondřeji Klubu-
sovi ze 7. B, který dosáhl nejlepších 
výsledků v matematice a obecných 
studijních předpokladech z celého 
Jihomoravského kraje. Velký po-
tlesk za tento mimořádný úspěch!
 Na konci školního roku se děti 
z 1. stupně rozjely na výlety téměř 
stejným směrem – do Brna. Naši 
nejmenší z 1. a 2. tříd navštívili hrad 
Veveří a plavili se na lodi po Brněn-
ské přehradě. Třeťáci se vydali 
trochu dál, do Oslavan u Brna, kde 
navštívili zábavný park Permonium. 
Čtvrťáci absolvovali školu v přírodě 
ve Velkých Karlovicích a po cestě 
domů zavítali do Zoo Zlín. Páťáci 
se vydali do Brna do vědeckého 
parku Vida centrum a na vlastní 
kůži vyzkoušeli zákonitosti fyziky 
a zúčastnili se také Science show 
věnované vynálezu kola.

Miroslava Zmrzlíková
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zkušeností psychické vyzrálosti 
sportovcům jen pomůže. V jednot-
livcích dosáhli velkých úspěchů: 
Valentýna Rygarová (1. na 600 m, 
1:53.51), Tomáš Bartál (2. ve sko-
ku dalekém, 503 cm a 2. ve skoku 
vysokém, 154 cm). Atletika je také 
kolektivní sport a celé družstvo se 
musí podporovat a být jeden tým. 
A to se povedlo jak u chlapců, tak 
i dívek. Na vyhlášení nás čekalo vel-
ké překvapení u dívek, protože se 
umístily mezi žákyněmi na 2. místě.

Letos poprvé se naše škola zú-
častnila také turnaje v basketbalu 
a hoši se probojovali až do finále 
okresu. Finále se konalo ve spor-
tovní hale v Kyjově proti kyjovské 
škole J. A. Komenského. Tento 
celek ve své skupině suverénně 
porazil školu z Dubňan, Strážnici 
Školní i hodonínskou „Vančurku”. 
Je nutno uznat, že kyjovská škola 
hrála basketbal na jiné úrovni než 
my. Hoši udělali velký kus práce 
v basketbalových dovednostech 
a naši školu reprezentovali velmi 
úspěšně. K tomu přispěl také pan 
učitel Zdeněk Šebesta a O. Petr 

Letos byl historicky nejúspěšnější rok naší školy 
ve sportovních soutěžích!

Karas, kterým touto cestou děku-
jeme. Jako jediná dívka nás repre-
zentovala Simona Müllerová, která 
se rozhodně neztratila, protože se 
basketbalu věnuje. Dokázala to 
i tím, že bodovala ve finále.

Letos se konal 21. ročník Tri-
atlonu. Odstartovali mladší hoši, 
kteří měli vzhledem k velkému 
počtu závodníků dvě rozplavby. 
V konečném pořadí naši hoši 
ovládli všechna tři umístění (1. Petr 
Bílík, 2. Jakub Tomčala, 3. Bruno 
Fatěna). Kategorii mladších žákyň 
opět ovládla Valentýna Rygarová. 
Ve starších žákyních zvítězila naše 
Stela Knotová a na druhém místě se 
umístila Nela Podrazilová. V hlavní 
kategorii starších hochů se obhájit 
titul a získat putovní pohár nepoda-
řilo. Štěpán Kopiš bojoval ze všech 
sil a nakonec se mu podařilo „urvat“ 
třetí místo. Celkem 7 medailí je pro 
naši školu velkým úspěchem!

Gratulujeme našim reprezentan-
tům k úspěchu! Věříme, že zážitky 
a zkušenosti si uchovají na dlouhou 
dobu.

 Marian Dvořák

Atletických závodů 
v Hodoníně se zúčastnili 
mladší žáci a žákyně 
6. a 7. ročníku. Počasí 
sportovcům přálo, 
podmínky byly skvělé až 
na vítr, který se bohužel 
vlivem „tornádového“ 
zničení okolního 
lesoparku nemá o co 
zastavit. 

Mladší žáci závodí ve sprintu na 
60 m, v běhu na 600/1000 m, 
ve skoku dalekém, skoku vyso-
kém, v hodu kriketovým míčkem 
a na závěr se běží štafety 4x60 m. 
Celkem se zúčastnilo 25 družstev 
ze 14 škol, což bylo přes 200 re-
prezentantů. Některé disciplíny se 
nám dařily lépe, v některých jsme 
ale naopak nesplnili ani běžný limit, 
který zvládáme ve škole. I to je pro 
žáky velkou zkušeností, a můžou 
se tak setkat s častou poučkou, že 
„vše je v hlavě“. Někdy to tak holt 
je, a proto věříme, že sbírání dalších 
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jsme si to vyzkoušet na vodu. Ně-
kterým to šlo lépe a někteří se učili 
pomaleji. Nám konkrétně to moc 
nešlo, ale postupem času jsme 
se v tom zlepšili. Zbytek dne už 
byl pohodový. Po chutné večeři 
(mňam ) jsme si se třídou udělali 
příjemný večer u táboráku.

Druhý den ráno jsme byli pře-
kvapení velkou zimou. Na snídani 
pro nás byl přichystán švédský 
stůl. Během snídaně naštěstí 
vysvitlo slunce a oteplilo se. Po 
snídani nám učitelé sdělili infor-
mace ohledně dne a my jsme se 
šli připravit na celodenní výlet na 
vodě. Nikdo z nás nečekal, že pád-
lování a kormidlování lodi bude tak 
náročné. Při cestě nás doprovázeli 
a pomáhali nám instruktoři Anička 
a Honza. I přes naše vyčerpání 
jsme si vyjížďku na loďkách užili. 
Po návratu do kempu jsme měli 

Cyklovodácký kurz 9. tříd 2023
volný čas, po kterém následovala 
večeře a diskotéka.

Třetí den jsme měli celodenní 
výlety na kole. Rozdělili jsme se 
do dvou skupin podle náročnosti 
a vzdálenosti tras. Lehčí a kratší 
trasa vedla do Třeboně, dohroma-
dy něco okolo 50 km. Odvážlivci, 
kteří se rozhodli pro náročnější 
a delší trasu, jeli do Hluboké nad 
Vltavou. Obě destinace byly moc 
krásné a obě skupinky si den užily. 
Navečer jsme měli zase táborák, 
tentokrát ale i s chutnými špekáčky 
od hodného pana kuchaře. 

Čtvrtý den jsme všichni začali 
na vodě. Po dvou hodinách se 
někteří odpojili a na kole se vydali 
do Červené Lhoty. A zbytek výpravy 
pokračoval dál na vodě s doprovo-
dem instruktorů Aničky a Matěje. 
Naše skupinka, která pokračovala 
na vodě, se vrátila do kempu. A tam 

V pondělí 12. června 
2023 se sešli žáci 
devátých tříd k odjezdu 
na cyklovodácký kurz. 
Jakmile jsme naložili 
všechna zavazadla 
a kola, vydali jsme se na 
cestu… 

V autobuse bylo veselo a ani nám 
nepřišlo, že je cesta tak dlouhá. 
Po čtyřech hodinách jsme s nad-
šením dorazili do kempu Krkavec. 
Po skupinkách jsme se rozdělili 
do chatek a začali se zabydlo-
vat. Po prozkoumání kempu nás 
paní Lenka přivítala a seznámila 
s pravidly. Poté přišla na řadu 
instruktáž od slečny Aničky, která 
se týkala základů pádlování. Hned 
po instruktáži jsme si ve dvojicích 
rozebrali pádla, vesty, loďky a šli 

nás všechny čekala závěrečná dis-
kotéka, kterou si každý užil po svém. 
Později se k nám dokonce připojili 
i žáci z druhé školy, kteří s námi 
sdíleli kemp, a naši instruktoři.

Nakonec přišel poslední den 
– pátek. Ráno nás ještě čekaly zá-
vody na vodě s obrácenými rolemi 
posádky. Vítězství oslavovali Jiří 
Zhříval a Jakub Trešek. Po závo-
dech jsme ještě museli absolvovat 
lehce nepříjemný vodácký křest. 
Po předání medailí a diplomů jsme 
začali nakládat zavazadla a kola 
do autobusu. Rozloučili jsme se 
s instruktory a kempem Krkavec 
a znova nás čekala dlouhá cesta 
domů. Už ale nebylo tak veselo 
a všichni byli unavení. Při příjezdu 
nás vítali rodiče a naši nejbližší.

Cyklovodák jsme si opravdu moc 
užili a určitě bychom jeli znovu. 
Děkujeme všem učitelům za tuto 
šanci vytvořit si další krásné vzpo-
mínky, i když se nám už pobyt na 
této škole krátí…

Adéla Stávková 
a Adriana Bílková 9. B
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na budoucí povolání. Nenechali 
se zastrašit zprávami o možném 
nedostatku míst na středních ško-
lách a zodpovědně se připravovali 
na přijímací zkoušky. Odměnou 
jim bylo přijetí na jejich vybranou 
školu. 8 žáků nastoupí po letních 
prázdninách na gymnázium, 3 žáci 
na technické lyceum. Celkem 

Vycházející žáci
30 žáků si zvolilo maturitní obory, 
8 žáků učební obory a 2 žáci stu-
dium na konzervatoři. Všem našim 
vycházejícím žákům gratulujeme 
ke skvělým výsledkům a přejeme 
hodně úspěchů, vytrvalosti a také 
kapku štěstí při dalším studiu.

Ivana Vaculíková, výchovná 
poradkyně pro 2. stupeň 

V červnu 2023 opustilo 
naši základní školu 
40 deváťáků. 

Úspěšně zvládli velmi náročný 
školní rok, v němž se museli roz-
hodnout, na které střední škole 
budou pokračovat ve své přípravě 

na 3 roky. Na tyto děti se bohužel 
dostane většinou až následující 
školní rok, pokud je kapacita MŠ 
naplněna na 100 %. Letos přešlo 
z MŠ do 1. třídy velmi málo před-
školáků (populačně slabší ročník), 
což ovlivnilo i počet volných míst 
pro nové děti. V příštím roce bude 
situace mnohem příznivější, neboť 
předškoláků bude od září velmi 
mnoho (56). Před devíti lety jsme 
díky obci vybudovali pátou, půl-
denní třídu MŠ. Letos byl bohužel 
mnohem větší zájem o celodenní 
třídy, než je jejich kapacita. Děkuji 
všem maminkám na rodičovské 
dovolené, které nechaly své dítko 
v půldenní třídě, a pomohly tak 

Zápisy do MŠ a ZŠ
maminkám zaměstnaným na celý 
úvazek bez možnosti vyzvedávání 
dítěte po obědě. 

Na základní škole přišlo k zápisu 
celkem 39 dětí, 28 bylo přijato. 
Je to menší počet než obvykle, 
ale i tak budou vytvořeny dvě první 
třídy, což bude pro nové prvňáčky 
i jejich paní učitelky Mgr. Ištván-
kovou a Mgr. Šilhanovou velkou 
výhodou. 

Dlouhodobým problémem nejen 
naší ZŠ, ale i celé České republiky 
je statistika udělovaných odkladů 
školní docházky, která se republi-
kově pohybuje okolo 20 %. Na naší 
škole bylo letos uděleno 11 od-
kladů, což je 30 %. Jde o velmi 

Na konci dubna 
a začátkem května 
proběhly zápisy do naší 
mateřské i základní 
školy. 

V mateřské škole se ucházelo 
o místo celkem 43 dětí. Díky kapa-
citě naší MŠ (124 míst) jsme mohli 
přijmout celkem 32 dětí, nejmladší 
přijaté dítko oslaví třetí narozeniny 
v říjnu 2023. Celorepublikovým 
problémem zůstávají děti, které 
dosáhnou tří let v průběhu násle-
dujícího školního roku a jejich ma-
minkám zpravidla končí rodičovská 
dovolená, pokud ji mají nastavenou 

vysoké číslo a ne vždy odpovídá 
skutečnému stavu nepřipravenosti 
dítěte na 1. třídu. Nejčastějším 
důvodem odkladu je školní či so-
ciální nezralost nebo logopedická 
vada. Přitom pojem školní nezralost 
školský zákon vůbec nezná ani 
nedefinuje… Odklad nástupu do 
ZŠ umožňuje jen polovina zemí 
Evropy. Mezi těmito státy, které 
to umožňují, Česká republika 
v počtech odkladů jednoznačně 
vede… Nepovažuji to za klad, spíše 
za nesprávné vidění přechodu mezi 
mateřskou a základní školou.

Z mého pohledu nejsmutnějším 
faktem zápisů do ZŠ zůstává fakt, 
že o konečném výsledku přijetí, 
či odkladu de facto nerozhoduje 
škola (ředitel), ale rodič, potažmo 
poradna. Navzdory skutečnosti, že 
hlavním garantem vzdělávání dětí 
je posléze po celou dobu škola, 
nikoliv rodič nebo poradna. Děkuji 
všem rodičům, kteří u zápisu do 
první třídy naslouchají doporuče-
ním učitelek MŠ i ZŠ opírajícím se 
o jejich zkušenosti a praxi.

Přeji všem novým školčátkům 
i prvňáčkům, ať je honba za vě-
domostmi a poznáním baví, jejich 
rodičům pak spokojenost s naší 
školou.

V červnu naši MŠ opouští z důvo-
du stěhování za životním partnerem 
do Čech paní učitelka Lenka Kobé-
dová. Chtěl bych jí tímto poděkovat 
za její šestiletou práci pro naši škol-
ku a děti, kterou vykonávala vždy 
s láskou a úsměvem. Ze ZŠ odchá-
zí do důchodu pan učitel Zdeněk 
Šebesta, vyučoval u nás 4 roky, 
z toho 2 roky již „přesluhoval“. 
I jemu chci upřímně poděkovat, 
především za jeho poctivý přístup, 
ochotu a kladný vztah k žákům. 

Se všemi ostatními na viděnou 
v pondělí 4. září.  Přeji krásné 
léto!

Martin Maňas, ředitel školy

INFORMACE 
A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Po řadě besídek, koncertů, vystoupení, která se 
konala nejen v naší škole, ale i na pobočkách, přišly 
na řadu soutěže ZUŠ v komorní hře a sborovém 
zpěvu. V krajském kole v Mikulově se sboru Musica 
Magnifica pod vedením p. uč. Světlany Přibilové 
podařilo získat stříbrné pásmo, ve Veselí nad Moravou 
flétnovému triu pod vedením p. uč. Anety Herkové 
1. místo bez postupu a v Brně Žesťovému souboru 
pod vedením p. uč. Pavla Skočíka 3. cenu. 

Mozartovy děti



Osada Margo v roce 1914
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Na 18. května 2023 připravila 
naše škola Den otevřených dveří, 
který se konal od 13.00 hod. a ná-
vštěvníci si mohli také prohlédnout 
učebny hudebního, tanečního 
a výtvarného oboru a zhlédnout 
výstavu prací žáků nejen v pro-
storách školy, ale také v obecní 
knihovně. V dopoledních hodi-
nách byl připraven program pro 
žáky MŠ Starý Poddvorov, MŠ 

a ZŠ Dolní Bojanovice, kde se 
do připravené hry zapojilo více 
než 100 dětí. Musím konstato-
vat, že nás to všechny společně 
moc bavilo. Nádhernou tečkou 
za dnem byl koncert absolventů 
hudebního oboru. Díky pěkné 
spolupráci s obecní knihovnou 
měli návštěvníci možnost, vidět 
velmi zdařilou výstavu výtvarných 
prací až do 9. června 2023.

Projektem „Uměním za čistší lid-
ská srdce“ se nám podařilo získat 
spolufinancování Evropské unie, 
které škole pomáhá lépe ekono-
micky zvládat aktivity všech našich 
oborů. Také dechové soubory 
mladších a starších žáků měly díky 
této podpoře možnost reprezen-
tovat školu na koncertech a fes-
tivalech v Šumperku, Šardicích 
a Podivíně. Další nádherný koncert 
se 11. června 2023 uskutečnil 
v Janáčkově divadle, kde si v rámci 
festivalu Mozartovy děti společně 
s Filharmonií Brno zahrála žákyně 
Alžběta Martínková se svojí paní 
učitelkou Anetou Herkovou VIII. 
Symfonii Antonína Dvořáka.

Jelikož byl potlesk a chvála 
ze strany diváků všudypřítomný, 
mám velkou radost, že mohu touto 
cestou pogratulovat všem žákům 
a pedagogům školy k jejich úspěš-
né práci, dosaženým výsledkům ve 
školním roce 2022/2023 a popřát 
zasloužené prázdniny a dovolenou.

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Dechový soubor ZUŠ v Šumperku

ZAJÍMAVOSTI
Americký sen – 2. část

Poznámka: Text jsme dostali v an-
glickém překladu, český originál 
k dispozici nemáme. Tudíž opě-
tovný překlad do českého jazyka 
mohl skrýt nějaké drobné detaily, 
které se týkají třeba dobového 
výraziva nebo nářečí.

Cestující: Josef a Kateřina Dře-
vění s dětmi Vladimírem, Janem, 
Františkem, Pavlem a dcerou Bea-
tou. Z Dolních Bojanovic cestovali 
společně s rodinou Lekavých.

Bavili jsme se pozorováním 
racků, kteří spolu bojovali o jídlo, 
které našli. Když jsme se blížili 
k přístavu Dover, dostali jsme 
snídani. Naše loď se zastavila 
daleko od doků, zatímco anglic-
ká loď přivezla na palubu svého 
kapitána, který loď navedl do pří-
stavu. Na pevnou zem jsme z lodi 
vystoupili jako opilci. Prošli jsme 
velmi důkladnou celní kontrolou. 
Všechna naše zavazadla musela 
být následně přebalena. Nastoupi-
li jsme do vlaku, který měl zácho-
dy, umyvadla a zrcadla, vše lesklé 
a čisté. V poledne jsme dorazili do 
Londýna. Město bylo plné květů, 
protože bylo jaro. Železniční stani-
ce byla obrovská prosklená budo-
va. Dostali jsme oběd a pak nás 
autobus odvezl na další železniční 
stanici. Zde jsme nasedli na vlak 
do Liverpoolu, kam jsme dorazili 
brzy ráno. Museli jsme čekat na 
našeho agenta do 11.00, ten nás 
odvezl do emigrantského tábora.

Měli jsme volný přístup do 
města, zatímco naši rodiče šli 

V předchozím čísle Zpravodaje jsme zveřejnili první část přepisu deníku cestujících 
bojanovských imigrantů do Kanady v roce 1927. Jak jejich cesta pokračovala 
dál a jak náročné bylo dostat se před sto lety na jiný kontinent, o tom se dočtete 
v druhé části přepisu.

plutí. Vyšli jsme na horní palubu 
pozorovat všechen ten „šrumec“. 
Obrovská kotva byla pomalu zved-
nuta a moře se rozvířilo lodními 
šrouby, které pomalu vytláčely 
loď z přístavu. Nahlas zněla hud-
ba lodního orchestru. Stáli jsme 
u zábradlí a s pláčem se loučili 
s Evropou. Bylo blízko západu 
slunce, 10. dubna 1927. První 
jídlem na této lodi byla večeře.

Následující tři dny byla plavba 
bezproblémová. „Prošmejdili“ 
jsme všechna zákoutí na lodi. 
Naše chuť k jídlu však slábla a zno-
vu se začala šířit mořská nemoc. 
Všichni bychom nejraději leželi ve 
svých kajutách, ale posádka nás 
neustále vyháněla na palubu, kde 
bylo vidět jen nekonečné moře. 
Kolem už nebyli ani žádní rackové. 
Situace se rychle horšila. Bylo to 
v noci na Velký pátek, 16. dubna, 

nakupovat zásoby. Město bylo 
velmi zajímavé. V parku bylo plno 
jarních květů a také holubů. Lidé 
holuby krmili. Policie procházela 
okolo a dohlížela na bezpečnost. 
Další den nám bylo řečeno, aby-
chom se připravili na zdravotní 
kontrolu. To byla již třetí: Praha, 
Rotterdam a Liverpool. Tato však 
byla nejpřísnější. Pak nás nalodili 
na malý trajekt, který nás odvezl 
na naši námořní loď „Celtic“ 
(21 000 tun).

Byl teplý slunečný den. Vyšli 
jsme na hlavní palubu, nechali si 
zkontrolovat pas a dostali čísla 
našich kajut. Já a kluci jsme byli 
přiděleni do společné kajuty. 
Vedle nás byl zbytek naší rodiny 
a na druhé straně byla kajuta pro 
rodinu Lekavých. Když jsme se 
ubytovávali, na palubě probíhala 
hektická a hlučná příprava k vy-



Halifax Harbour
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kdy jsme vpluli do velké bouře. 
Loď se houpala tak, že jsme se 
museli držet postelí, abychom 
z nich nespadli. Toalety byly pořád 
obsazené, protože jsme všichni 
měli mořskou nemoc. Ozýval se 
častý zvuk lodní sirény, vrzání 
lodní konstrukce a obrovské vlny 
omývaly horní palubu. Všichni 
jsme byli vyděšení a cítili jsme se 
bezmocní. Děti plakaly, zatímco 
se jejich rodiče nahlas modlili. 
Byla to dlouhá náročná noc. Další 
ráno jsme se zkoušeli dostat na 
palubu na čerstvý vzduch, ale 
posádka nás poslala zpět do na-
šich kajut. Snídani jsme většinou 
ignorovali. Lodní zdravotnice 
prohlížela naše kajuty a nabízela 
léky, jablka a pomeranče. Naši 
rodiče a Lekaví měli s sebou vel-
ké zásoby česneku, který chtěli 
v Kanadě zasadit, ale my jsme ho 
všechen snědli, protože to byl nej-
lepší lék. Na výsadbu nám nezbyl 
žádný. Moře bylo rozbouřené, až 
dokud jsme nedorazili do Kana-
dy. Během dlouhé nekonečné 
nečinnosti někteří lidé hráli karty. 
My jsme prozkoumali každý kout 
na lodi a Bea zpívala a tančila pro 
posádku a za odměnu dostávala 
bonbóny a sušenky. V zadní části 
lodi byla kuřárna, kam jsme chodi-

li sledovat postup naší cesty. Bylo 
to zakresleno na velké nástěnné 
mapě. Jednoho dne bylo nouzové 
cvičení a my jsme si mysleli, že je 
to skutečnost. Nouzový zvon za-
zvonil, byly rozdány bezpečnostní 
vesty, loď zpomalila a na moře byl 
spuštěn malý člun s nastartovaný-
mi motory. Když to skončilo, všich-
ni si oddechli. Když jsme se blížili 
k pobřeží Kanady, ochladilo se. 
Byl tam sníh a led, takže paluba 
klouzala. Lidé tak museli zůstat ve 
svých kajutách, a kvůli tomu jsme 
propásli první pohled na americké 
pobřeží. Jeden ze členů posádky 
ukázal na temnou čáru na vzdále-
ném obzoru. Druhý den ráno jsme 
vstali brzy, abychom viděli východ 
slunce (poprvé), ale až odpoledne 
jsme rozeznali skalnaté pobřeží 
se stromy a domy, vypadajícími 
jako malé hračky, a hlučné racky! 
Zůstali jsme na palubě až do noci. 
Viděli jsme velké rybářské lodě 
a spoustu malých lodí se dvěma 
rybáři na palubě, kteří lovili. Je-
jich malé čluny se proháněly po 
obrovských vlnách, zatímco oni 
vytahovali z oceánu bílé ryby. Tu 
noc jsme spali dobře, protože 
všechno bylo klidné a tiché. Pro-
spali jsme celou noc a ráno nás 
probudil pan Lekavý, který řekl, 

že už jsme v přístavu. Oblékli 
jsme se velmi rychle a otce jsme 
našli už na palubě. Doky byly tak 
blízko. Přijely dva vlečné čluny, 
aby odtáhly naši loď na molo. Byli 
jsme pozváni na naši poslední 
snídani na lodi. Všichni měli ko-
nečně chuť k jídlu. Obrovskými 
lany připevnili loď k betonovému 
molu a lodní navijáky ji přitáhly. 
Byla spuštěna rampa a bylo nám 
nařízeno vystoupit. Vyzvedli jsme 
zavazadla a shromáždili se v jídel-
ně, kde nás čekala další zdravotní 
prohlídka. Šli jsme po můstku 
a opustili jsme loď, na které jsme 
strávili osm a půl dne cestováním 
na trase dlouhé 2 445 mil z Liver-
poolu do Halifaxu.

Halifax Harbour
V obrovské čekárně čekali při-
stěhovalci mnoha národností 
na pokyny k vylodění. Zde nám 
byl podáván oběd. Pamatuji si, 
že mnoho jeptišek rozdávalo 
literaturu psanou v mnoha ja-
zycích. Pořád nám ukazovaly 
jeden kus za druhým, až jsme 
poznali ten český, který nám 
s radostí daly. (Pozn. red.: Není 
zde žádná zmínka o imigračním 
postupu; určitě k němu muselo 
dojít zde.) Náš agent nás vzal 
na nástup do čekajícího vlaku 
do našeho cíle přes Winnipeg 
do Margo. V Montrealu jsme 
měli dlouhou zastávku. Někteří 
cestující dokonce vyšli ven. 
Přímo od Halifaxu byl na zemi 
ještě sníh, ale jak jsme se blí-
žili k Ottawě, sněhu bylo méně. 
Nádraží v Ottawě bylo obrovské 
a v noci, když jsme dorazili, 
bylo celé osvětlené. Když jsme 
cestovali přes severní Ontario, 
byla jasná hvězdná noc. Viděli 
jsme jen jezera, skalnaté kopce, 
keře a tunely, země stěží vhod-
ná k zemědělství. Tuto noc byly 
Velikonoce.

Pondělí 18. dubna
Byli jsme ve vagónu sami, tak jsme 
začali zpívat velikonoční písně. 
Moji mladší bratři nesdíleli naše 
chmurné pocity a pokračovali ve 
svých darebných hrách. Pamatuji 
si, jak černoch prodával ovoce, 
sladkosti a další věci. Ale chytili 
ho, když se nám snažil ukrást 
věci. Takže se pak našemu vozu 
raději vyhýbal. Přes den, když 
jsme pozorovali pustou krajinu, 
byli naši rodiče zasmušilí.  Jakou 
farmu bychom mohli dostat dál na 
západ od této pustiny? Pan Leka-
vý, který seděl u okna na protější 
straně, najednou řekl: „Pojďte 
se podívat, statek krásný jako 
obrázek!" Podívali jsme se a tam 
to bylo, uboze vypadající chatrč 
s několika přístavky, jednou krá-
vou a spoustou dětí v prostém 
oblečení, které mávaly na náš 
vlak. V naší části vlaku byla horká 
kamna. Když jsme přijížděli do 
více obydlených částí země, ženy 
se rozhodly, že zkusí uvařit kávu. 
Naše matka našla ve svém zava-
zadle kovovou misku na mytí ná-
dobí. Uvařily tedy kávu. Ta se však 
rozlila, když vlak náhle zastavil.

Během nocí jsme spali na 
svých sedadlech, ale František 
a Pavel spali nad sedadly v při-
hrádce na zavazadla. Průvodčí se 
jim ráno smál, protože vypadali, 
jakoby tam seděli dva ptáci. Do 
Winnipegu jsme dorazili kolem 
9.00, 21. dubna. Agent CNR se 
s námi setkal na stanici. (Agenti 
mluvili některými slovanskými 
jazyky a byli zodpovědní za ko-
nečné usazení nových přistěho-
valců.) Vzal nás do imigračního 
tábora poblíž železniční stanice. 
Zde jsme čekali do 20 hodin. 
A odpočívali. Pak nás posadil do 
vlaku do Marga.

Pátek 22. dubna
Do Marga jsme dorazili ráno. 
Všichni se dívali z okna, aby viděli 
město, ale vše, co tam bylo, byla 
malá budova železnice a několik 
domů roztroušených po okolí. 
Všechno to byly vlastně obchody 
a podniky. Naložili jsme se do 
dvou koňských povozů, které 
na nás čekaly, aby nás zavezly 
do domu Psovských. Délka naší 
cesty z Bojanovic do Marga byla 
19 dní.

Žili jsme u Psovských 21 dní 
a 12. května 1927 jsme se pře-
stěhovali na vlastní farmu. Náš 
statek byl jen chatrč pokrytá 
dehtovým papírem. Měl jen jednu 
místnost pro kuchyň a ložnici. 
U hospodářských budov byla 
srubová chatrč se střechou za-
krytou slámou. Museli jsme dům 
a hospodářské budovy opravit 
a během toho připravovat pole 
pro sázení plodin. Na práci nás 
bylo pět, takže práce šla rychle. 
František a Pavel navštěvovali 
Normanskou školu, která měla 
jednu učebnu pro všech osm roč-
níků. Po škole museli pomáhat 
s farmářskými pracemi. 

Někteří z nás si našli práci 
u zavedených farmářů v okrese 
a přinesli si domů nějakou tolik 
potřebnou hotovost. Při vzpomín-
ce na čilý nedělní život mladých 
lidí ve staré zemi jsme, zvláště 
v neděli, poněkud posmutněli. 
Dříve se sportovalo a kamarádi 
zpívali a bavili se, ale nakonec 
je tu léčivá síla času a hrdost 
na úspěch. Měli jsme nové cíle 
a nové sny v nové zemi...

Redakční rada
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Tragická hra aneb Otrava durmanem obecným Váš názor nás zajímá

V rámci projektu Archiválie měsíce, kterým Moravský zemský archiv v Brně 
představuje zajímavé spisy a dokumenty z archivu, se objevil tento smutný příběh 
z Dolních Bojanovic. 

Tragédie se neobešla bez trestů, 
i když - jak přísné byly, nebo 
nebyly můžete posoudit sami… 
Potrestán byl otec a dva chlapci, 
kteří byli požití semínek durma-
nu přítomni a kterým bylo více 
než 15 let a situaci nezabránili. 
U chlapců bylo shledáno poleh-
čujícími okolnostmi to, že byli 
ve věku blízko nezletilosti, byli 
slabých rozumových schopností 
a dosud nebyli trestáni. U otce 
byla shledána jako polehčující 
okolnost to, že také nebyl dosud 
trestán a že byl s ohledem na stav 
svého syna v dané chvíli rozru-
šen. Všichni tři byli odsouzeni 
k arestu v délce jednoho měsíce, 
který byl ale kvůli obživě ro-
diny zmírněn na třídenní arest 
s půstem.

Otec prosil, aby nebyl potrestaný 
vůbec. Na svou obhajobu uváděl, 
že je dostatečně potrestán tím, 
že musí zaplatit 5 zlatých za sy-
nův pohřeb. Dle jeho slov by mu 
to měli vynahradit rodiče dětí, 
které syna k činu navedly.

Psal se první listopad roku 
1845 a skupinka dětí ve věku 
9 až 16 let z Dolních Bojanovic 
pásla na pastvě dobytek. Později 
zvolily poměrně zvláštní způsob, 
jak se zabavit. Hrály si na to, že 
jí semínka durmanu a pak z toho 
blázní. Tím podnítily desetileté-
ho Ignáce Krupanského, aby tato 
semínka snědl doopravdy. A to se 
mu stalo osudným.

Jelikož byla semínka příliš hoř-
ká, nechutnala mu. Jeden z ka-
marádů se s ním proto podělil 
o chleba, aby je měl čím zajídat. 
Chlapci začalo být zle a upadl do 
bezvědomí. Otec, který se dozvěděl 
o nešťastném stavu svého potomka 
bezvládně ležícího na pastvině, si 
jej odnesl domů. Lékařskou pomoc 
však nevolal. Zdála se mu prý 
zbytečná a neměl na ni peníze. 
Druhý den okolo poledne Ignác 
zemřel.

Pitevní protokol konstatoval jako 
příčinu úmrtí mrtvici v důsledku 
požití semen durmanu. Je v něm 
uvedeno, že by chlapec vzhledem 
k tomu, že vydržel bez lékařské 
pomoci 24 hodin, v případě zavo-
lání lékaře přežil.

Další zajímavé archiválie zpracovává Moravský zemský archiv každý měsíc a můžete je sledovat na jejich 
facebookové stránce www.facebook.com/mzabrno

Redakční rada

1. Otázky o respondentovi
Pohlaví a) Muž    Věk  a) 15–25 let

  b) Žena      b) 25–35 let

        c) 35–65 let

        d) 65 a více

Dosažené vzdělání    Rodinný stav a) Svobodný, svobodná

a) Základní vzdělání      b) Ženatý/vdaná

b) Středoškolské odbrorné vzdělání    c) Vdovec, vdova

c) Středoškolské vzdělání s maturitou    d) Rozvedený/rozvedená

d) Vysokoškolské vzdělání

Kolik dětí (včetně studujících) žije ve společné domácnosti a) Žádné

         b) 1–3

         c) 4 a více

2. Obecní rozhlas
Vyhovuje vám čas dopoledního hlášení? a) Vyhovuje mi aktuální čas 11.30 hod.

      b) Nevyhovuje, hodil by se čas 9–10 hod.

      c) Nevyhovuje, hodil by se čas 10–11 hod.

Vyhovuje vám čas odpoledního hlášení? a) Vyhovuje mi aktuální čas 15.45 hod.

      b) Nevyhovuje, hodil by se čas 16–17 hod.

      c) Nevyhovuje, hodil by se čas 17–18 hod.

Úroveň hlasitosti rozhlasu je podle vás  a) Dostačující

      b) Příliš hlasitá

      c) Tichá

Doplňte ulici (nepovinný údaj): ....................................................................................................................................

     a) Obecní rozhlas  e) Zpravodaj obce

     b) Webové stránky obce f) Tabule a vývěsky

     c) Aplikace V Obraze  g) Jiné

     d) Facebook obce

Jaký informační kanál  
o dění v obci nejvíce využíváte?
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3. Otázky o občanské vybavenosti
Kvalita infrastruktury a občanské vybavenosti obce
Ohodnoťte známkou jako ve škole, kdy 5 je velmi špatný a 1 velmi dobrý

Počet dětských hřišť     5 4 3 2 1

Kvalita herních prvků na dětských hřištích  5 4 3 2 1

Stav nebo kvalita zeleně v obci   5 4 3 2 1

Kvalita chodníků a komunikací   5 4 3 2 1

Odpočinkové zóny, parky    5 4 3 2 1

Kvalita a úroveň zdravotních služeb   5 4 3 2 1

Úroveň a provozování restauračních zařízení 5 4 3 2 1
ve vlastnictví obce
(Restaurace Obecní dům, Vinárna U Konšelů)

Stav areálu Pod Búdama    5 4 3 2 1

Sociální služby v obci     5 4 3 2 1

Sportovní vyžití v obci    5 4 3 2 1

V obci mi chybí: 
Zde můžete napsat, co je podle vás v obci nejvíce nedostačující nebo úplně chybí a o co byste měli zájem.

.................................................................................................................................................................................................

       a) Jednoznačně ano

       b) Spíš ano

       c) Není potřeba

       d) Je mi to jedno

       a) Jednoznačně ano

       b) Spíš ano

       c) Není potřeba

       d) Je mi to jedno

4. Odpadové hospodářství
Jaký typ poplatku za svoz odpadu je pro vás vhodný? 
Současný model je postaven na tom, že každý občan platí stejnou částku. Ta je odvozena od toho, jak 
obec jako celek třídí odpad, což má vliv na tuto částku. Dalším možným modelem je výše poplatku v zá-
vislosti, jak třídí jednotlivá domácnost. Pokud budete mít menší množství vyprodukovaného směsného 
odpadu, budete platit menší poplatek.

    a) Současný model (poplatek na osobu za rok)

    b) Výše poplatku dle množství vyprodukovaného odpadu 

Uvítali byste systém odvozu bioodpadu z místa bydliště v případě, že byste dostali 
popelnici na oddělený sběr bioodpadu?
    a) Ano   b) Ne

5. Role obce ve zmírnění dopadu klimatických změn
Globální změny klimatu se projevují především vyššími teplotami, menším množstvím srážek, a tím 
i déletrvajícím obdobím sucha nebo intenzivním množství srážek v krátké době. V tomto souhrnu otázek 
by nás zajímal váš názor na to, které řešení považujete za prospěšné.

Vnímáte konkrétní dopady klimatických změn na naši obec? 

    a) Ano   b) Ne

U těchto dotazů vyberte jednu z možností.

Která opatření jsou podle vás vhodná?   Má smysl Nemá smysl

Výsadba nebo obnova větrolamů v krajině  Má smysl Nemá smysl

Vytvoření drobných vodních ploch a tůní   Má smysl Nemá smysl

na zemědělsky obdělávané půdě
Komplexní pozemkové úpravy,    Má smysl Nemá smysl

které by umožnily začlenit do krajiny více prvků
Vybudování alternativního zdroje větrné elektrárny Má smysl Nemá smysl

Vybudování alternativního zdroje bioplynové stanice Má smysl Nemá smysl

Výměna běžných zdrojů vytápění za ekologičtější Má smysl Nemá smysl

zdroje (týká se budov ve správě obce)   
Příspěvek od obce na zařízení pro využití   Má smysl Nemá smysl

dešťových vod (detenční nádrže atd.)

6. Investice obce 
V případě, že byste mohli rozhodnout, do čeho by měla obec primárně investovat, 
jaké odvětví by to bylo?
  a)  Bytová výstavba (nájemní byty) f)  Oprava a výstavba komunikací

  b)  Rozvojové lokality   g) Podpora kulturních akcí

  c)  Veřejná zeleň   h) Podpora sportovních akcí

  d)  Podpora turistiky   i)  Jiné

  e)  Zlepšení podmínek pro podnikání

V případě, že jste zvolili možnost i), doplňte

.................................................................................................................................................................................................

7.  Kultura 
Jak hodnotíte Bojanovský festival hudby a jídla 2023?
Zúčastnil jste se festivalu?  a) Ano  b) Ne (nevyplňujte další odpovědi)

Myslíte si, že by obec měla zřídit
informační centrum pro turisty,
které by spolufinancovala?

Jste pro zřízení elektronické úřední desky 
před budovou Obecního úřadu, kde 
budete moci najít dostupné informace bez 
potřeby hledat na obecních webových 
stránkách?
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Bojanovský festival hudby a jídla

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Velikonoční výstava
Velikonoční odpoledne patří v Dol-
ních Bojanovicích tradičně vernisáži 
Velikonoční výstavy. Už téměř 50 let. 
Výstava byla zahájena zpěvem žen 
z bojanovského Ženského sboru 
a byli představeni vystavující umělci. 
Letos byla škála umělců opět rozma-
nitá. Vystaveny byly velkoformátové 
ilustrace z knihy Děti jsou taky lidi, 
které ještě „na živo“ k vidění nikde 
nebyly. Pozvání přijal také přední 
český fotograf Vladimír Brunton. 
Jeho fotografie jsou výjimečné nejen 
fotografovanými objekty, ale přede-
vším technikou, kterou postupem let 
pořád vylepšuje. Jednalo se o vel-
koformátové fotografie vyvolávané 
na plátno nebo ruční papír, který si 
sám vyrábí. Součástí expozice byly 
i podepsané fotografie Květy Fialové 
a Miloše Formana. Jedny z portrétů 
umělců v životní velikosti, které jsou 
jinak uschovány v Národní galerii. 
Výstavu doplnily litografie Antonína 
Pavlice – grafika a malíře z Hroznové 
Lhoty. Zajímavé dekorace vytvořené 
technikou macramé vystavovala paní 
Beata Petrovičová ze slovenské 
Skalice. Pozadu nezůstali ani žáci vý-
tvarného oboru Základní umělecké 
školy, jejichž expozice byla takovou 
pozvánkou na velkou samostatnou 
výstavu, která probíhala následně 
v budově Základní umělecké školy 
a Obecní knihovny. Své výtvarné 
práce vystavovali také žáci Základní 
školy a o Velikonoční výzdobu se 
postarala Alžběta Vraňanová.

Bojanovský festival 
hudby a jídla
Druhý ročník Bojanovského festi-
valu hudby a jídla se obec rozhodla 
pojmout trochu jinak než v minulém 
roce. Změnil se areál, ve kterém 
se akce uskutečnila. Festival se 
přestěhoval do prostor za Základní 

Ohodnoťte známkou jako ve škole, kdy 5 je velmi špatný a 1 velmi dobrý

Celkový dojem z akce     5 4 3 2 1

Místo konání akce     5 4 3 2 1

Výše vstupného     5 4 3 2 1

Hudební program     5 4 3 2 1

Doprovodný program     5 4 3 2 1

Úroveň gastronomie     5 4 3 2 1

Kvalita zázemí a veřejných toalet   5 4 3 2 1

Co je pro vás u takové akce prioritou? 
Ohodnoťte známkou jako ve škole, kdy 5 je pro vás nepodstatné a 1 nejdůležitější aspekt akce

Hlavní interpret     5 4 3 2 1

Hudební program     5 4 3 2 1

Doprovodný program     5 4 3 2 1

Kvalita areálu      5 4 3 2 1

Kvalita gastronomie     5 4 3 2 1

Co vám na letošní akci chybělo? 

.................................................................................................................................................................................................

Jakou výši vstupného jste ochotni akceptovat? 
  a) 0–100 Kč   c) 200–300 Kč

  b) 100–200 Kč   d) 300 a více Kč

8. Obecní policie
Na co by se měla Obecní policie Prušánky zaměřit? 
  a) Parkování v obci  c) Častější kontrola veřejných prostranství

  b) Měření rychlosti v obci     jako prevence proti vandalismu

  d) Jiné ..............................................................................................................................................

9. Vaše zhodnocení
Zde můžete dle svého uvážení reagovat nebo doplnit odpověď 
k jakékoli oblasti dotazníku, případně napsat tipy na věci, 
které v dotazníku nezazněly.

Dotazník můžete také 
vyplnit v elektronické 
formě skrz odkaz 
v QR kódu. Dotazník 
je důležité vyplnit do 
13. srpna 2023. V tištěné 
formě ho můžete 
odevzdat do připravené 
urny ve vestibulu 
Obecního úřadu. 
Děkujeme za spolupráci.

........................................................................................................................

........................................................................................................................

........................................................................................................................
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uměleckou školou, který lépe vyho-
voval komornějšímu typu akce. Tento 
areál byl pro návštěvníky otevřen 
v sobotu 13. května ve 14.00 hodin, 
nabízel množství pochutin jak od 
místních prodejců, tak food stánků 
z okolí. Začátek festivalu a odpolední 
program patřil dětem, které si mohly 
zazpívat a zatancovat s vílou Veseluš-
kou nebo se podívat na vystoupení 
DFS Slunéčko. Podvečerní a večerní 
program pak byl koncertní. Headline-
rem akce byla kapela BUTY, jejichž 
písně zná snad každý. Pánové uká-
zali, že za ta léta účinkování na české 
kulturní scéně neztratili nic ze svého 
muzikantského umu, a přestože 
bylo ještě světlo, dokázali publikum 
odvázat a připravit na překvapení 
večera. Tím byly především dvě 
místní kapely. Vůbec poprvé se na 
podiu představila kapela složená 
z žáků Základní školy pod názvem 
Jopapadam. S jistotou ukázali, že 
vedení mladé generace k hudbě má 
v naší obci tradici a smysl. Po nich 
se rockové skupině Propolis podařil 
jejich další comeback. Publikum je 
naživo mohlo naposledy slyšet před 
více jak deseti lety. Na podiu však 
působili, jako by z něj nikdy neslezli, 
a také diváci na ně reagovali, jako by 
nikdy neměli v koncertování přestáv-
ku. Jejich písně zněly nejen z podia, 
ale také z publika, kde se fanoušci 
zpěvem ke kapele často přidávali. 
Postupné ukončení akce pak bylo 
formou taneční zábavy s kapelou 
JAMA. Jako pořadatelé máme z akce 
velkou radost, protože se nám na 
ni schází především kladné ohlasy, 
i když je samozřejmě prostor pro 
zlepšení. Chtěli bychom poděkovat 
všem, kteří se na akci podíleli a udě-
lali ji jedinečnou. Obecním zaměst-
nancům, členům Kulturní komise, 
Klubu maminek, organizaci Člověk 
v tísni a všem účinkujícím a „stánka-
řům“. Věřím, že se na této akci znovu 
potkáme v sobotu 11. května 2024.

Redakční radaBojanovský festival hudby a jídla

SPOLKY
Otevřené sklepy

Kromě výborných vín, která bylo 
možné ochutnat v celkem dvaceti 
otevřených sklepech, si mohli 
návštěvníci dosyta užít bohatého 
hudebního a kulturního programu. 

První tóny jsme mohli slyšet již 
v odpoledních hodinách, kdy se na 
cestu mezi sklepy vydala pochůz-
ková kapela složená z místních 
muzikantů. 

vystoupením zpestřil program 
místní Ženský sbor, který pak 
ještě obešel několik otevřených 
sklepů a potěšil všechny přítomné 
svým zpěvěm.

O všechny ty, kteří se nároč-
ným chozením mezi sklepy cítili 
unaveni, se během dne postaralo 
koňské taxi ze statku Hrabínka, 
který taky vyčlenil jednoho koně 
pro dětské jízdy na parku ve Vrchní 
Pusté.

Jídlo a ostatní občerstvení po 
celou akci zajistily stánky u velkého 
stanu, na různé pochutiny mohli 
návštěvníci taky narazit přímo 
v otevřených sklepech vinařů.

Otevřené sklepy příští rok při-
padnou na prvního června a sklep-
ní akce obohatíme poslední srp-
nový den roku 2024 o novou akci 
„Bojanovské noční sklepy“.

Rád bych však připomenul, že 
sklepy máme v Bojanovicích ote-
vřené po celé léto, a to při naší akci 
„Na kole do Bojanovic“. Obecní 
hlášení, oznamovací tabule na 
cyklostezkách nebo mezi sklepy 
a nakonec webové stránky Vinař-
ského spolku vám vždy řeknou, 
kam který víkend můžete zajít.

Za bojanovské vinaře
Pavel Líčeník, předseda spolku

Ti také doprovodili svými nástroji 
slavnostní otevření nově zrekon-
struované ulice Vinařská, které se 
konalo za účasti představitelů naší 
obce a partnerské obce Prietržka 
ze Slovenska.

Večerní program pak zahájila 
v 18.00 ve velkém stanu cimbá-
lová muzika Modruša z Morav-
ského Žižkova a svým nádherným 

Plán otevřených sklepů – léto 2023
PÁ–NE  28. 7. – 30. 7. 5. Víno Bílík 14. Rotunda u Hubáčků
PÁ–NE  4. 8. – 6. 8. 16. Vinařství Čaganof 20. Vinař Vít Bílek
PÁ–NE  11. 8. – 13. 8. 13. Vinařství Salajka 15. Víno Bohůn–Salajka
PÁ–NE  18. 8. – 20. 8. 8. Šebestovo vinařství 15. Víno Bohůn–Salajka
PÁ–NE  25. 8. – 27. 8. 2. Vinařství Čevelovic sklep 5. Víno Bílík
PÁ–NE  1. 9. – 3. 9. 19. Vinař Dvořák & Pospíšil 23. Vinařství Stará hora
PÁ–NE  8. 9. – 10. 9. 10. Bojanovský sklep u Kaňů

Budeme se těšit…

První červnová sobota patřila tradičně u nás v Dolních 
Bojanovicích otevřeným sklepům. Jednalo se již 
o šestý ročník a na návštěvnosti a vůbec na celém, 
dobře organizačně zvládnutém průběhu bylo znát, 
že se tato akce pomalu etablovala mezi významné 
vinařské akce našeho regionu.  Za krásného počasí 
sem zavítala necelá pětistovka návštěvníků, z toho 
podstatná část z nich si vstupenky zajistila dopředu 
v předprodeji. 
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Svatojánské slavnosti v Praze Sadíme stromy, keře a traviny

Letos již 15. ročník obnovených 
slavností pod Karlovým mostem 
na hladině Vltavy pořádal spolek 
NAVALIS. Nám se dostalo po-
zvání k vystoupení na Benátském 
odpoledni 14. května, a tak vedle 
„benátských masek“, dětského 
folklorního souboru Vonička, staro-

Všichni asi souhlasí s tím, že proti 
větrné erozi, vodní erozi a ku pros- 
pěchu zadržení vlhkosti a vody 
v krajině rozhodně pomůže výsad-
ba stromů, keřů a zatravnění. Jenže 
myslivci mají pro tuto činnost ještě 
jeden důvod navíc, a to vytvoření 
vhodných podmínek pro život 
hmyzu, ptactva a zvěře, proto se 
snažíme jít cestou realizací různých 
výsadeb ať už okolo cest nebo 
v lánech, abychom přidali aspoň tu 
trochu, co můžeme a zvládneme. 
Letos na jaře jsme pomohli vysá-
zet stromořadí s keřovým patrem 
a malou oplocenkou kolem polní 
cesty ke Kohútku. Věříme, že další 
obdobné projekty budou následo-
vat, protože bychom chtěli jít touto 
cestou, která nám dává smysl. Bu-
deme moc rádi, pokud nám v tomto 
úsilí pomůžete – pro tyto výsadby 
rádi pronajmeme nebo odkoupíme 
pole v katastru Dolních Bojanovic. 

Pro více informací volejte na tel. 
739 227 848.

Za Myslivecký spolek „Stupava“ 
Dolní Bojanovice

Josef Vraňan

průvod – Svatojánské procesí na 
Karlův most, kde u sochy Jana 
Nepomuckého arcibiskup Mons. 
Jan Graubner vedl vzpomínkovou 
pobožnost, která byla zakonče-
na před kostelem sv. Františka 
na Křižovnickém náměstí. Na 
Vltavě se opět představila regata 
benátských lodí, plavba otužilců 
a seskok parašutistů. Slavnosti 
pak zakončil koncert na hladině 
Vltavy, při kterém v premiéře za-
zněla symfonie „Pět hvězd svatého 
Jana Nepomuckého“. V úterý se 
nám věnovala naše paní senátorka 
a provedla nás budovou Senátu – 
velmi děkujeme a přejeme hodně 
úspěchů v její práci.

Program byl velmi náročný. 
Podařilo se nám navštívit zahradu 
Kinských – kde je na čestném 
místě umístěn jeden z vyřezáva-
ných křížů pana Františka Vymys-
lického – měly jsme tu čest zpívat 
v kostele svatého Josefa u otce 
Josefa Cyrila Komosného. V neděli 
14. května 2023 zde byla žehnána 
po mši svaté socha svatého Josefa 
otcem Mons. Josefem Kajnekem. 
Moc děkujeme otci Cyrilovi za milé 
pozvání a přejeme hodně zdraví do 
dalšího života. 

RK

pražské kapely Třehusk a dechové 
hudby Štička zazněly u Vltavy 
i naše podlužácké písně. Celé 
odpoledne Vltavu brázdili se svými 
gondolami a zájemce vozili gondo-
liéři z Itálie. V pondělí dopoledne 
jsme byli všichni pozváni naší paní 
senátorkou Ing. Evou Rajchmano-
vou a senátorem Tomášem Jirsou 
do Senátu, které proběhlo v Sala 
terrena. Odpoledne už patřilo 
slavnostnímu zdobení a žehnání 
koní, po kterém následovala mše 
svatá v chrámu svatých Víta, Vojtě-
cha a Václava. Po skončení vyšel 

Ženský sbor se ve 
dnech 14. a 15. 
května 2023 zúčastnil 
oslav svatého Jana 
Nepomuckého v Praze. 
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FLOOOOOOOOOOORBAL!!!
Předpřípravka
Naši nejmladší sportovci z florba-
lové přípravky během této sezóny 
udělali velký pokrok a v mnoha 
aktivitách se zlepšili. Tvoříme 
dobrý tým, který se v pondělí i ve 
čtvrtek rád schází na trénincích, 
které patří hrám, různým aktivitám 
a také samozřejmě florbalu.

V posledním turnaji vedla naše 
cesta do Brna-Bohunic. Na hři-
štích v šesti zápasech nechali 
kluci a holky opravdu velký kus 
své snahy a mnoho sil. Výsledek 
ale stál za to – domů jsme si vezli 
pět vítězství a pouze jednu prohru 
od zkušenějšího soupeře. V šatně 
jsme si řekli, že žádná prohra nám 
nebude dělat smutek, ale naopak 
nás motivuje ke zlepšení a dalšímu 
úsilí posunout se dál.

I když se v této kategorii nehraje 
na vstřelené góly, body ani celkové 
umístění, přesto si dovolím bilanci 
této sezóny. Děti poctivě trénovaly, 

projevovaly svoji snahu a zlepšují 
se v herních situacích. Zúčastnili 
jsme se šesti turnajů, na kterých 
jsme celkově odehráli 32 zápa-
sů, z nichž 25 skončilo naším 
vítězstvím. Tato sezóna končí, ale 
po prázdninách se opět těšíme 
na nové kamarády a kamarádky, 
kterým není pohyb cizí.

Petr Zámečník 
a Jaroslav Bařina, trenéři

Elévové
Elévové mají za sebou velmi úspěš-
nou sezónu, což by na začátku 
září nikdo nečekal. Na prvních 
trénincích se nás scházelo velmi 
málo a převažovaly šikovné hol-
ky. V tomto složení jsme odjeli 
i na první turnaj, kde jsme dostali 
17 gólů. Nebylo mi dobře po duši, 
ale semkli jsme se a v průběhu 
podzimu a zimy jsme do našich řad 
přivítali další pracovité florbalisty. 
Účast na tréninkových jednotkách 

byla pravidelná a někdy se nás 
sešlo i 15. 

Díky svědomité práci na trénin-
cích se zlepšily také výsledky. A po 
10 zápasech Orelské florbalové 
ligy jsme se umístili na hezkém 3. 
místě. Tímto umístěním jsme se 
kvalifikovali na celorepublikový 
finálový turnaj – mezi 6 nejlepších 
celků. 

Na závěrečný turnaj do Uher-
ského Brodu jsme neodjížděli jako 
aspiranti na medailové pozice, 
ale zároveň jsme nechtěli udělat 
ostudu. Což se podařilo a v kaž- 
dém zápase jsme bojovali jako 
lvi. Odměnou bylo 5. místo. Byl 
to náročný sobotní den, ale naši 
svěřenci si ho užili a získali spoustu 
zkušeností do dalšího florbalového 
soupeření. Díky všem a také ro-
dičům, kteří přijeli povzbudit své 
ratolesti. 

Milan Myška, trenér

Starší žáci a dorostenci 
Tréninky starších žáků a dorosten-
ců byly letos spojeny, navštěvovalo 
je až 27 dětí! Chtěli bychom flor-
balisty pochválit za to, že se jim 
během roku povedlo být týmovější 
a to se projevilo také na hře a vý-
sledcích. 

Starším žákům utekla nominace 
na Celorepublikové finále o jeden 
jediný bod. U dorostenců rozhodo-
valo dokonce skóre, kdy je o účast 
na finále připravily tři branky. 

Velkou radost máme ze zájmu 
dívek nejen u těchto kategorií. 
Tímto bychom chtěli povzbudit 
k účasti i další holky, aby se do 
tohoto kolektivu zapojily. Florbal 
je krásný sport.

Jan Netopilík, Viktor Fiala, Lu-
káš Fialka a Jan Salajka, trenéřiPředpřípravka

SPORT Muži – Orelská florbalová 
liga
V základní části Orelské florbalové 
ligy byli letos muži oproti předcho-
zím rokům úspěšnější. Připsali si 
sedm výher, remízu a dvě prohry. 
Díky tomu se po kratší odmlce 
dokázali kvalifikovat na dvoudenní 
Celorepublikové finále, které se 
letos konalo v Havířově. Tam se 
utkalo osm nejlepších celků z ČR 
– nejdříve ve skupinách, následně 
v play-off. Mezi zkušenými soupeři 
nakonec florbalisté vybojovali 
krásné 5. místo! 

Klukům gratulujeme a těšíme 
se na zápasy a případné úspěchy 
také v další sezóně.

Jakub Košutek, trenér

Šikovné packy 
Tento výtvarný kroužek navště-
vují děti, které mají chuť malovat 
a vyrábět zajímavé věci z běžných 
i netradičních materiálů. Důležitá 
je snaha něco dělat a pobavit se 
s dalšími nadšenci. Scházíme se 
každý týden na Orlovně a příleži-
tostně vyrážíme také na malé výle-
ty. Například v zimě sáňkování, kr-
mení zvířátek nebo sběr přírodnin. 

Každoročně pořádáme na Or-
lovně předvelikonoční Pletení 
žil a letos tomu nebylo jinak. Děti 
i dospělí tu mají možnost naživo 
obdivovat ruční malování vajíček 
a další ukázky lidových řemesel. 
Účast bývá velká a každý si může 
odnést svou vlastní žilu a plno 
dalších výrobků. 

Po letních prázdninách budeme 
mít zápis na další rok, tak nevá-
hejte a přijďte se k nám podívat.  

Jana Bačová

Ukončení orelské sezóny 
V sobotu 10. června se na Orlov-
ně uskutečnilo ukončení sezóny. 
Děti se sešly nejprve v tělocvičně 
základní školy, kde si pro ně trenéři 
a vedoucí připravili řadu aktivit – 

měření rychlosti střely radarem, 
různá florbalová a badmintonová 
cvičení, ale také něco na procvi-
čení koordinace a rychlosti. 

Program pokračoval v areálu Or-
lovny, kvůli počasí většinou uvnitř 
budovy. Protože byl program na-
bitý, děti si rády opekly špekáčky. 

Bylo fajn, že se na jednom místě 
mohly sejít děti ze všech kroužků, 
ale také trenéři sportů a vedoucí 
kroužků a Kempu.

Odpoledne na Orlovně 
Zveme všechny děti i ty, které 
nenavštěvují orelské kroužky, na 

Odpoledne na Orlovně, které se 
bude konat každou prázdninovou 
sobotu, za každého počasí, v čase 
od 15. do 17. hodin (orientačně). 
Začínáme 17. června.

Na úplný závěr bychom chtěli po-
děkovat všem dětem, které dávají 
sportu srdce, rodičům, kteří v tomto 
děti podporují, Obecnímu úřadu 
a Orlu jednotě Dolní Bojanovice. 
Nejvíce bychom chtěli poděko-
vat těm, bez kterých by nic z výše 
zmiňovaného nebylo možné 
– trenérům a vedoucím! Velmi 
rádi bychom pozvali také ty, 
kteří mají nápad a chuť vést děti.

Muži

Ukončení orelské sezóny
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PRAVDA VÍTĚZÍ?
XI. díl – Výzvy umělé inteligence

mací. Konkrétněji? Napíšou návrh 
dopisu úřadům, připraví osnovu 
prezentace, shrnou knihu, najdou 
nejlepší způsoby, jak vyprat skvrny 
i jak založit firmu, připraví školní 
písemnou práci na zvolené téma 
či porovnají dva texty a vytáhnou 
vše podstatné. Nástroj ChatGPT 
4 dokonce prošel americkou ad-
vokátní zkouškou. Zároveň mohou 
také vytvářet digitální fotografie, 
kresby či animace.

Možností využití je nespočet. 
Práce, která by dříve zabrala 
hodiny, je hotová během chvilky. 
A pokud se vám nebude výstup lí-
bit? Zpřesníte zadání a zopakujete 
to. Necháte nástroje vygenerovat 
klidně 100 verzí. Není to problém, 
výsledek máte během několika 
sekund a můžete z něj dále těžit. 
Tyto nástroje samozřejmě mají 
svá významná omezení, nicméně 
potenciál, který z nich plyne, je 
obrovský. Není pochyb o tom, že 
jejich využívání velmi promění 
charakter služeb, produktů 
i profesí mnoha z nás.

Příležitosti i rizika umělé inteli-
gence jsou nyní všestranně disku-
továny – zapojují se informatici, po-
litici, právníci, novináři, filozofové, 
podnikatelé či učitelé. Paralelně se 
finalizuje také nové evropské naří-
zení, které má celou oblast umělé 
inteligence upravovat. V současné 
době však nedokáže nikdo do-

hlédnout příliš daleko a každý den 
se toho v odvětví AI stane spousta. 
Je tedy možné, že některé z in-
formací v tomto článku budou už 
v době jeho vydání zastaralé.

Výzvy pro pravdu
Je už pravidlem, že mezi prvními 
uživateli nových technologií jsou 
ti, kteří je chtějí zneužít. Stejně je 
to i s nástroji umělé inteligence pro 
generování obsahu. V následují-
cích řádcích zmíním ty nejdůležitěj-
ší skutečnosti o vztahu popsaných 
nástrojů a pravdy. 
  Zjednodušení a zlevnění 
tvorby dezinformací – tvorba 
dezinformací je v podstatě kre-
ativní práce, která si vyžadovala 
určitý čas a zdroje. Nyní lze díky 
nástrojům AI vytvářet velmi jed-
noduše obrovské množství dez-
informačního obsahu, a to v řadě 
jazyků. To vše půjde nepochybně 
do jisté míry automatizovat. S tím 
také souvisí to, že vlivové operace 
budou dostupnější i pro ty, kteří na 
ně zatím neměli kapacity. 
  Větší přesvědčivost dezin-
formací – tím, že je jednoduché 
vytvářet různé verze, tak je mů-
žeme také lépe „ušít na míru“ pro 
konkrétní skupiny. V marketingo-
vých komunikacích je pečlivé za-
cílení obsahu základem úspěchu. 
Propagandisté mohli cílit i dříve, 
ale nyní mohou nechat nástroje 
jednoduše vytvořit 50 verzí dezin-
formačního článku, které pokryjí 
maminky na mateřské, vysoké 
manažery či seniory. Tato persona-
lizace může být velmi nebezpečná 
ve spojení se správnou volbou 
kanálů pro doručení obsahu. Zá-
roveň tento přístup znesnadňuje 
odhalení. Riziko představuje také 

Výzvy pro svět
Umělá inteligence je oborem infor-
matiky, který se zabývá využitím 
počítačů pro plnění specifických 
úkolů, nejde tedy o roboty. Typic-
kými úkoly může být např. rozpo-
znání řeči, obrazu či zpracování 
textu. Způsob, jak počítače tyto 
úkoly naučit, se nazývá strojové 
učení. Můžete si to představit 
zjednodušeně tak, že výkonný 
počítač trénujete pomocí množství 
příkladů toho, co jej chcete naučit, 
a on díky tomu rozpoznává vzorce 
a učí se je správně aplikovat. 
V pozadí fungování je statistický 
model. Obecným předpokladem 
je, že čím více a kvalitnějších dat 
do modelu vložíme, tím kvalitnější 
budou požadované výstupy.

Výzkum v této oblasti sice pro-
bíhá už několik desetiletí, ale je to 
právě tento rok, kdy se hromadně 
rozšířily nástroje, které umožňují 
využití AI pro vytváření obsahu 
– tzv. modely generativní umělé 
inteligence. Ty mohou provádět 
úkoly, které byly doposud výlučně 
lidské. Podle některých odborníků 
jde o posun, který je srovnatelný 
s příchodem internetu. Co se 
mění? 

Představte si, že máte stále 
k dispozici 1000 absolventů 
špičkových vysokých škol, kteří 
během sekundy dokážou splnit 
vaše zadání na zpracování infor-

O umělé inteligenci je v posledních týdnech slyšet 
často. Mediální ohlas je reakcí na možnosti i hrozby, 
které jsou s ní spojeny. Je jisté, že jde o zásadní 
změnu, která nevyhnutelně ovlivní životy většiny 
z nás. V tomto článku proto stručně předestřu, jaké 
výzvy umělá inteligence (dále i AI) přináší ve vztahu 
k tématu této série článků a jak na to reagovat.

to, že tyto vlastnosti nástrojů umělé 
inteligence umožní vznik nových 
přesvědčovacích technik.
 Falešné identity – znovu jde 
o věc, která už dlouho patří do 
arzenálu digitální propagandy. 
Pokud se však falešné účty pro-
pojí s AI chatboty (aplikace, které 
s vámi komunikují), tak potenciál 
falešných identit vzroste. 
  Jazykové modely neříkají 
vždy pravdu – využívání nástrojů 
umělé inteligence je zcela nová 
zkušenost, při které může uživatel 
nabýt dojmu, že na druhé straně je 
vševědoucí počítač s patentem na 
pravdu. Situace je přitom trochu 
jiná. Odpověď dostanete vždy, 
odpovídat realitě však bude jen 
někdy. Vyplývá to z povahy toho, 
jak tyto nástroje fungují. Své o tom 
ví americký právník, který nedávno 
použil při argumentaci u soudu 
informace, které získal od umělé 
inteligence. Netušil však, že si je 
všechny vymyslela, aby co nejlépe 
splnila jeho zadání. Zkrátka, výstu-
py od AI berte vždy pouze jako ná-
vrh, který sami kriticky zhodnotíte.
 Generování obrazu – nedávno 
se na sociálních sítích začala šířit 
fotka Pentagonu s hustým černým 
kouřem, který byl údajně způso-
ben výbuchem. Než se podařilo 
zprávu vyvrátit, stihla ovlivnit akci-
ové trhy. Fotka však byla falešná, 
vygenerovaná pomocí AI. Podob-
ně je tomu také s fotkou papeže, 
kterou zde můžete vidět. Tyto fotky 
se šířily velmi rychle. Lze si snadno 
představit, že v budoucnu budou 
stejné nástroje využité také ke 
tvorbě dalších falešných obrázků 
či fotografií.  Ne vždy půjde o zlý 
úmysl, zároveň však škodlivému 
využití nic nebrání. Stále častěji 
bude platit, že takto vygenerované 
materiály nedokážeme pouhým 
okem odlišit od těch skutečných. 
 Detekce dezinformací – po-
zitivní naopak je, že nástroje AI 

půjde pravděpodobně využít také 
k rozpoznání dezinformací. Podle 
průzkumu novinářů ze serveru 
investigace.cz mohou být tyto ná-
stroje poměrně úspěšné (https://
muni.cz/go/detekce). Díky tomu 
nám mohou pomoci ve filtrování 
informací a popsání problematic-
kých pasáží, které si pak budeme 
moci ověřit jinde. 

Výzvy pro každého z nás 
Nástroje AI už nezmizí, naopak, 
postupně budou pronikat do 
společnosti a do našich činností. 
Zatímco nyní může jejich vyu-
žívání poskytovat ještě určitou 
výhodu, tak v budoucnosti půjde 

o nutnost. Je tedy výzvou pro 
každého z nás, aby se s těmito 
technologiemi seznámil a naučil 
se je co nejlépe využívat v rámci 
svého soukromého i studijního/
profesního života. Stejně důležité 
je chápat jejich limity a způsoby 
nevhodného využití. 

Dobrým příkladem takového 
přístupu je Masarykova univerzita, 
která vydala své Stanovisko o vy-
užívání AI pro studující i vyučující 
(https://muni.cz/go/kompas). 
Doporučené principy – být zvídaví, 
pragmatičtí, poctiví, transpa-
rentní a zodpovědní – mohou být 
dobrým kompasem k využití těchto 
technologií u každého z nás.

Fotografie Svatého otce vytvořená umělou inteligencí
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BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
4  velké brambory
1  střední cuketa
1  cibule
2  rajčata
 olej
 zeleninový bujon
 sůl, pepř, sladká 
 paprika, česnek, 
 majoránka
 hladká mouka 
 na zahuštění

Suroviny
1 sáček  smetanového 
 pudinku (nevaří se)
1  vejce
120 ml mléka
120 ml perlivé vody
1 lžíce  másla nebo oleje

Postup
Na tuku zpěníme nadrobno nakrájenou cibuli, přidáme na kostky na-
krájené brambory, cuketu a rajčata. Krátce je osmahneme, zaprášíme 
sladkou paprikou a podlijeme zeleninovým vývarem. Dusíme téměř do 
měkka a pak zahustíme moukou a ještě vaříme 10 minut. Na závěr při-
dáme česnek a majoránku. Milovníci uzenin mohou přidat nakrájenou, 
osmahnutou klobásu.

Postup
Všechny ingredience vyšleháme a necháme asi 15 minut odpočinout.
Pak jen na pánvičce usmažíme na oleji.

Zeleninový guláš

Recept na palačinky bez mouky

Dovolím si také speciálně oslovit 
ty z vás, kteří jste nástroje už vy-
zkoušeli a zavrhli, protože zareago-
vali nepřesně či hloupě. V tomto 
případě není problém v nástroji, 
ale ve vás, přesněji v nechápání 
toho, jak tyto nástroje fungují. Celé 
to připomíná situaci, kdy byste se 
praštili kladivem do prstu a dávali 
to za vinu kladivu. 

Je důležité seznámit se ale-
spoň se základy fungování AI 
nástrojů a potom pro vás budou 
skutečně užitečné. Abych byl 
konkrétnější, vybral jsem pro 
vás tři články, které jsou dobrým 
úvodem:

1. Ušetří vám práci a vyrazí 
dech. 10 tipů, jak zapřáhnout 
umělou inteligenci (https://muni.
cz/go/10tipu)

2. Jak si pokecat (a programo-
vat) s neuronkou ChatGPT, aby 
to stálo za ten čas (https://muni.
cz/go/gpt)

3. Midjourney - stručný úvod 
do umělé inteligence generu-
jící obrázky (https://muni.cz/go/
obrazky)

Pokud vás téma zaujme, tak na 
internetu najdete také spoustu 
dalších užitečných zdrojů. Stačí 
zadat do vyhledávání dotaz jako 
je např. „využití ChatGPT v praxi. 
Zároveň se domnívám, že sezná-
mení se s uvedenými nástroji zvýší 
také vaši ostražitost vůči obsahu, 
který konzumujete. Budete totiž 
lépe chápat, jak jednoduše může 
být vytvořený. Protože přesvědčivý 
obsah může nyní vytvářet kdokoli, 
roste význam zdroje, který za 
ním stojí. Je tedy klíčové zvolit si 
vhodné poskytovatele informací. 
V současné době žijeme ve spo-
lečnosti, kdy mezi důvěryhodné 
zdroje patří veřejnoprávní mé-

dia. To neznamená, že nemohou 
udělat chybu, ale platí, že ve své 
práci musí dodržovat určité stan-
dardy a jejich práce je zároveň 
kontrolována. Díky tomu je jejich 
důvěryhodnost mnohem vyšší než 
u nikým nekontrolovaných webů či 
jednotlivců.

Na závěr bych chtěl říct, že 
výzvy, které přináší umělá inte-
ligence, podtrhují význam kritic-
kého myšlení. Jeho zásady jsou 
tématy této série článků, pokud 
byste si z nich už ale nic nepama-
tovali, tak se vždy můžete vrátit 
k základnímu pravidlu: Zpochyb-
ňujte informace, které přijímáte. 
Zejména ty, které vzbuzují silné 
negativní emoce.

Chcete se dozvědět víc? 
Chtěl bych upozornit na to, že 
uvedený popis AI je skutečně velmi 
zjednodušující. Pokud se o tomto 
tématu chcete dozvědět více, tak 
pro prvotní seznámení doporučuji 
článek od Seznam zpráv: Počítač 
myslí jinak. Pomůže nám pocho-
pit naši vlastní mysl, věří otec AI 
(https://muni.cz/go/teorie) 

Další zdroje:
 Český podcast Kanárci v síti, 
který je zaměřený na téma dezin-
formací. 
 Knihy: 
• GREGOR, Miloš a Petra VEJ-
VODOVÁ. Nejlepší kniha o fake 
news, dezinformacích a ma-
nipulacích!!!. [Brno]: CPress, 
2019. 
• NUTIL, Petr. Média, lži a příliš 
rychlý mozek: průvodce po -
stpravdivým světem. Praha: 
Grada, 2018. 
• NUTIL, Petr. Jak neztratit 
rozum v nerozumné době: o fa-
lešných představách, iluzích 
a předsudcích. Praha: Grada, 
2020.

• TÁBORSKÝ, Jiří. V síti (dez)
informací: proč věříme alter-
nativním faktům. Praha: Grada 
Publishing, 2020. 
• ALVAROVÁ, Alexandra. Průmy-
sl lži: propaganda, konspirace 
a dezinformační válka. 2., roz-
šířené vydání. Praha: Stanislav 
Juhaňák – Triton, 2019. 
• FTOREK, Jozef. Manipulace 
a propaganda: na pozadí sou-
časné informační války. Praha: 
Grada, 2017.
• ŘEHKA, Karel. Informační 
válka. Praha: Academia, 2017.
• KURFÜRST, Jaroslav a Jan 
PAĎOUREK, ed. Za zrcadlem: 
hybridní válka jako staronový 
fenomén mezinárodních vzta-
hů. Praha: Academia, 2021. 
• BOWLES, Cennydd. Etika 
budoucnosti. Přeložil Sylva FI-
COVÁ. Praha: Academia, 2021.

 Webové stránky: 
• https://cesti-elfove.cz/ 
• https://www.nfnz.cz/ 
• https://zvolsi.info
• https://manipulatori.cz/
• https://www.krimys.cz/pred-
nasky/ 

Martin Horák Rady do domácnosti
 Příliš měkký chleba nakrájíme 

na tenké plátky ostrým nožem 
namočeným do horké vody.

 Aby se nám brambory nerozva-
řily, vkládáme je do vroucí vody.

 Maso zůstane po upečení šťav-
naté a jemné, když je před 
pečením potřeme citronem a ne-
cháme v chladu chvíli odležet.

 Aby se slanina př i opékání 
nekroutila, namočíme ji před pe-
čením na pár minut do studené 
vody.

 Když kuře při mytí důkladně 
prohněteme, bude po upečení 
krásně šťavnaté.

 Zápach po česneku z rukou 
odstraníte kávovou sedlinou.

 Pokud papírové utěrky namo-
číme a zabalíme do nich láhve 
s nápoji, vložíme do lednice, tak 
budou během chvilky vychlaze-
né.

 Mastné skvrny na ubruse nebo 
jiné látce odstraníme tak, že 
ji přežehlíme přes papírové 
ubrousky.

Zdislava Michnová
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MATRIKA
Narození 
Tobiáš Mečl   27. 2. 2023   Za Humny 113
Filip Najvárek   1. 3. 2023   Hlavní 398
Šarlota Kaňová   5. 3. 2023   Pustá 1143
Adina Kubinová   7. 3. 2023   Zelnice 1160
Roderik Lekavý   23. 3. 2023   U Parku 445
Tobiáš Bílek   31. 3. 2023   Rýnská 1048

Sňatky
Dolní Bojanovice   Adéla Bílíková   Dolní Bojanovice
17. 6. 2023   Filip Pazderka   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice   Kristýna Uherková  Dolní Bojanovice
3. 6. 2023   Šimon Rebenda   Dolní Bojanovice

Úmrtí
Vít Blaha    85 let    U Penzionu 431
Anežka Herková   77 let    Hlavní 331
Anna Makuderová  90 let    Příčná 680
František Augustin   86 let    Cacardov 701
Bohumil Esterka   85 let    Hlavní 571

Doma je doma

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
 20. 8. Zarážání hory

 26. – 28. 8. Zahrádkářské dny

 1. – 3. 10. Svatováclavské hody

 7. 10. Pochod slováckými vinohrady

 8. 10. Hodky s vinobraním

Smyslem tohoto projektu je pod-
pora osamělých seniorů, kteří 
potřebují pomoc a péči ve svém 
domácím prostředí a jejich finanč-
ní prostředky na hrazení této péče 
ani s využitím státních příspěvků 
nestačí. 

V praxi to funguje tak, že osa-
mělého seniora navštíví sociální 
pracovníci Charity, kteří zjišťují 
základní informace o finanční 
situaci, tedy o výši důchodu, 
případně dávkách státní sociální 
podpory na straně jedné a o výši 
nákladů na bydlení, za energie, 
za pečovatelskou službu, zapůj-
čení kompenzačních pomůcek, 
obědy, doplatky za léky či in-
kontinenční pomůcky apod. na 
straně druhé. 

Zjištěné skutečnosti jsou ná-
sledně posouzeny na základě 
předem stanovených kritérií pro 
zařazení do projektu. U každé-
ho je zohledňována nepříznivá 
sociální situace. V případě, že 
senior využívá pečovatelskou 
službu a jsou splněna nastavená 
kritéria, jsou tomuto seniorovi 
hrazeny zčásti nebo zcela náklady 
na tuto službu. Pokud sociální 
službu nevyužívá, lze ho podpořit 
formou poukázek na nákup léků 

či zdravotnických potřeb v síti 
lékáren MAX.

Pokud jste osamělý senior 
nebo ve svém okolí víte o senio-
rovi, který by potřeboval pomoc 
či podporu, a finanční situace 
nedovoluje si tuto pomoc zajistit, 
obraťte se na pracovníka Oblastní 
charity Hodonín, který Vás po 
telefonické domluvě navštíví ve 
Vaší domácnosti.

Nebuďte na to sami!

Kontakt:
Bc. Tomáš Procházka
731 425 497

Za Oblastní charitu Hodonín
Eva Frýdková, DiS.

Oblastní charita 
Hodonín se zaměřuje 
svou činností na 
pomoc lidem z různých 
věkových a sociálních 
skupin. V rámci pomoci 
seniorům se zapojila do 
projektu „Dostupná péče 
pro osamělé seniory“, 
který je realizován 
za finanční podpory 
Nadace EP Corporate 
Group. 
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Výstava Knížata 
z Lichtenštejna

Obsáhlá expozice vyplňuje pro-
story v přízemí muzejní budovy. 
Uspořádána je chronologicky 
a zároveň tematicky – to umož-
nuje společenskou roli i mecenát 
Lichtenštejnů posoudit v plném 
rozsahu. Příběh lichtenštejnského 
vlastnictví Opavska a Krnovska 
(nepřímo i dalších regionů Moravy 
a Čech a také našeho kraje a obce 
Dolní Bojanovice) je „vyprávěn“ 
počínaje Karlem I. z Lichtenštejna, 
jeho potomky a předměty s nimi 
souvisejícími.

Zveme na výstavu 
Knížata z Lichtenštejna. 
Páni země opavské 
a krnovské, která se 
koná ve dnech 24. 5. 
2023 – 28. 1. 2024 ve 
Slezském zemském 
muzeu v Opavě.



Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

KONTAKTUJTE NÁS  
A ZJISTĚTE VÍCE!

www.kenergen.cz info@kenergen.cz+420 737 815 007

FOTOVOLTAIKA NA OHŘEV VODY?

CENA INSTALACE OD 90.005 KČ

VÝŠE DOTACE NZÚ Light 90.000 KČ

CENA PO ODEČTENÍ DOTACE 5 KČ!
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+420 720 343 846 
U Hřiště 609, Dolní Bojanovice
@verysurkova

Z a k á z k o v é  k r e j č o v s t v í  /  d á m s k é  /  p á n s k é  /  d ě t s k é

V Ě R A   Š Ů R K O V Á

VODO - TOPO
OBKLADY - DLAŽBY

608 446 200

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098

TESAŘSKÉ

POKRYVAČSKÉ

KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE

STŘECHY NA KLÍČ

STAVBY PERGOL
+420 702 517 391
HANZBUILDING@GMAIL .COM

HT STRECHY
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aktuální  poptávka 
NEMOVITOSTÍ

Jan Vystoupil

makler@janvystoupil.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY 
AKTUÁLNĚ HLEDÁM:
Rodinný dům určený ihned k nastěhování či k menší 
rekonstrukci
Stavební pozemek nebo pozemek s domem k demolici
Rekreační nemovitost (vinný sklep, chatu, chalupu)
Zahradu či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

POZEMKY DOMY ZAHRADY SKLEPY

nší Vizualizace 
budoucího stavu

3D sken 
nemovitosti

Profi foto 
+

Videoprohlídka

odhad 
nemovitosti

CYKLISTI, TURISTI, 
DOMÁCÍ ČI PŘESPOLNÍ!

NAVŠTIVTE NÁS  
V DOLNÍCH BOJANOVICÍCH  

PŘÍMO MEZI SKLEPY
Každý víkend po celé léto  

VŽDY DVA OTEVŘENÉ SKLEPY. 
Začínáme 9. 6. 2023

Výborná místní vína, občerstvení, příjemná atmosféra

Aktuálně otevřené sklepy a další informace 
najdete vždy na cyklostezce, v areálu sklepů nebo na 

www.vsdolnibojanovice.cz/nakoledobojanovic/

TOŽ, STAVTE SA VŠECÍ NA POHÁREK
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vám přeje příjemné 
prožití zbytku léta
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Obec Dolní Bojanovice ve spolupráci 
s SK Dolní Bojanovice vás zvou na

8. - 12. SRPNA 2023
Areál fotbalového hřiště

SK Dolní Bojanovice

Začátky promítání jsou ve 20:00 hod. (v případě špatných světelných podmínek ve 20:30 hod.)
Vstupné pro dospělé je 100 Kč a pro děti do 15 let 50 Kč na každé představení.

Na Obecním úřadě je možné zakoupit permanentku na všechna představení za 250 Kč. 

O VÝBĚRU FILMŮ MŮŽETE HLASOVAT NA FACEBOOKOVÝCH STRÁNKÁCH 

UDÁLOSTI POD NÁZVEM LETNÍ KINO DOLNÍ BOJANOVICE 2023 NEBO 

KLIKNUTÍM NA ODKAZ PROSTŘEDNICTVÍM QR KÓDU.


